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OKUPANTAI PRISIPAŽINO, KAD Afrikoj juodukai daužo krautuves

LIETUVOJE TEBEEINA KOVOS
PRAŠĖ ATŠAUKTI POLICININKUS, 
SAUGOJANČIUS TEISMO RŪMUS
William Foster širdis silpna, teisėjas leido 

jo bylą išskirti ir nagrinėti skyrium
Iki šio meto kovoms vadovavo sovietų armija, 

ateityje kovų ves komunistų partijos vadai
(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

Lietuvos okupantai ilgai tylėjo ir slėpė, kad Lietuvoje ėjo 
ir eina partizaninės kovos. Dabar gudriai per savo telegrafų 
agentūras Vakarų Europos spaudoje ir per radijų stotis paleido 
visai nekalto turinio mažutę žinutę.

Girdi, sovietų Rusija Tarybinei Lietuvai davusi visakeriopos 
paramos ir tiesusi savo pagelbos ranką, bet kai kuris užsilikęs 
Lietuvoje priešiškas sovietams elementas visa tai piktam išnau
dojo ir visame krašte kėlė nerimą. Esą dabar Tarybinė Lietuva 
galutinai nuo partizanų išvalyta ir jei dar kiek jų liko, tai jau 
vietos komunistai su jais apsidirbsią.

Iš tos žinutės seka, kad tik dabar rusai prisipažino, jog 
Lietuvoje tikrai būta partizaninių kovų ir kovojo ne vietos ko
munistai, tai tenka daryti išvadą, kad tą kovą vedė rusų kariuo
menė. Ir vistik dar dabar ir Lietuvoje partizaninė kova nesi
liauja.

Iš FRANKFURTO SKRENDA 
TIESIAI Į NEW YORKĄ
Vakarų Vokietijos oro’ susi

siekimas su U.S.A., tolydžiai 
tobulinamas.

Civiliniems reikalams, skirtas 
oro' susisiekimas iki šiol su U. 
S. A. iš čia nebuvo tiesioginis, 
skrendant tekdavo pasiekti Lon
doną, ar Paryžių, o tik iš te
nai buvo galima tiesioginiai nu
skristi i New Yorką.

Dabar šitam reikalui jau pa
skirti nauji didžiuliai transpor
tiniai lėktuvai, skirti išimtinai 
civiliniam susisiekimui. Šie nau
jieji lėktuvai dabar išskrenda 
iš Frankfurto/a.M. ir tiesiai be 
jokio persėdimo skrenda i New 
Yorką.
LĖKTUVAI SKRENDA 10 MY

LIŲ AUKŠTUMOJE
Skrenda viso tik dvylika va

landų. Tokie lėktuvai iš karto 
paima 140 keleivių. Lėktuvai 
turi visus reikiamus potagu- 
mus, tai yra tame ore laive jau
čiasi kaip gerame traukinyje, 
kur gali pavalgyti, pramigti, 
rūkyti, laikraščius skaityti ir 
net rašyti.

Mat, tie naujieji orlaiviai 
skrenda dešimties kilometrų 
aukštumoje, jau juos . nebevei
kia žemės oro sąlygos ir kita.

Tiesa, tokiame atsitikime ga
lėtų kvėpavimui pritrūkti že
mės oro sąlygų, bet čia visa 
taip šauniai Įtaisyta, kad tarne 
oro laive keleivis jaučiasi, kaip 
žemėje ir kvėpuoja jos oru, be 
to dar turi gryniausią orą.

KELIONĖ LĖKTUVU KAI
NUOJA 300 DOLERIŲ

Skristi tokioje aukštumoje 
yra vienas malonumas, nes or
laivis nėra laiks nuo laiko su
krečiamas, jisai lekia veik be 
jokių staigių judesių.

Tiesa, tokia kelionė kiek bran
goka, rodos kaštuoja per tris 
šimtus dolerių, bet turint gal
voje visus, patogumus — tai ap
simoka.

Dabar tokie aukšto skridimo 
orlaiviai skrenda jau kasdien. 
Jei jais bus vežamas ir oro pa
štas su U.S.A, laiškais bus ga
lima susisiekti veik ta pačia 
diena, o ypač tie, kurie neto
liese aerodromų gyvena.

—V.

Vokietaitės nori pa
tekti Amerikon

FRANKFURT, Vokietija, s. 
17 d. — Paskelbti karo vado
vybės patvarkymai žymiai ap
sunkina Amerikos kareiviams 
susituokti su vokietaitėmis.

Nuo karo pabaigos 15,000 
vokietaičių jau ištekėjo už 
amerikiečių. Pasirodo, kad vo
kietaites stengiasi visokiais 
būdais patekti į J. Valstybes. 
Ištekėjimas yra vienas leng
viausiu ir greičiausiu būdu.

Nauji patvarkymai reika
lauja, kad karys, norįs vesti 
vokietaitę, pirma 'gerai ją pa
žintų, o tiktai vėliau tuoktis.

Vokietijoj J.V. ar
mija manievruoja
FRANKFURT, Vokietija, s. 

17 d. — Pirmadienį Vokietijoj 
prasidėjo 16,000 J. Valstybių 
karių manievrai.

Karo vadovybė gavo “pra
nešimą,” kad J'. V. kontroliuo
jamos zonos pasienyje kon
centruojamos karo jėgos. Ka
reiviams įsakyta tuojau pasi
ruošti ir vykti į paskyrimo 
vieta, c

Pirmomis ryto valandomis 
tūkstančiai Amerikos kareivių 
ir automobilių riedėjo į Rei
no pakraščius.

Dabos, kad vokiečiai 
neapsiginkluotų ♦

BERLYNAS, saus. 17 d. — 
J. A. V. Didžioji Britanija ir 
Prancūzija nutarė sudaryti 
nuolatinę policiją, kuri turės 
daboti, kad vokiečiai ir vėl ne
pradėtų ginkluotis.

Karo pabaigoje buvo pla
nuota sudaryti panašią poli
ciją visai Vokietijai, bet so
vietų valdžia išardė visus pla
nus.

Policija bus negausi, ji turės 
pranešti karo vadams apie 
vokiečių pastangas apsigink
luoti, o šie jau imsis reikalin
gų priemonių.

Vokiečiai neskaito 
rusų laikraščių

BERLYNAS, saus. 17 d. — 
Sovietų valdžia visiškai iš
valė “Taegliche Rundschau’’ 
dienraščio redakciją.
Neseniai keturi šio laikraš

čio redaktoriai sėdo į pože
mini traukinį ir atvažiavo į 
vakarų sektorius. Pabėgus 
redaktoriams, laikraštis ne
teko skaitytojų. Sovietų val
džia paskyrė rusus į redak
ciją, bet reikalai negerėjo.
Dabar karo vadovybė iš

metė rusišką pulkininką, vi
sus redaktorius ir keturis 
slaptos policijos agentus, 
kuriems buvo pavesta sekti 
dienraščio redaktorius.

NAUJIENU-ACME Telephoto
DURBAN, PIETŲ AFRIKA. — Kruvinos riaušės, kuriose iki šiol buvo užmušta ir sužeista 

1,075 žmonių. Vietiniai išdaužė indusų krautuvių bei namų langus. Po to tarp vietinių ir 
indusų kilo kruvinas susirėmimas.

Vėliausios ŽiniosKOMUNISTŲ ARTILERIJA APŠAUDO 
PEIPINGO CENTRĄ

Graikų karalius įsakė politinių partijų 
vadams sudaryti koalicinę valdžių

PEIPING, Kinija, saus. 17 d. 
— įtakingesnių veikėjų delega
cija yra pasiruošusi vykti į ko
munistų kontroliuojamą sritį.

Manoma, kad šių pasitarimų 
metu bus išspręstas ne tiktai 
Peipingo, bet ir visos šiaurės 
Kinijos likimas.

Delegacija turėjo išskristi 
valdžios lėktuvu, bet paskutiniu 
metu įvyko nelaime. Komunistų 
paleistas šūvis sugriovė Ho Sze- 
yuan, buvusio Peipingo mero ir 
delegacijos nario, namus.

VIENAS DELEGATAS NU
VEŽTAS LIGONINĖN

Komunistų šūvis užmušė vie
ną delegacijos nario dukterį ir 
sunkiai sužeidė kitus Ho šei
mos narius. Pats Ho taip pat 
reikėjo vežti ligoninėn, kad at
sigautų nuo netikėto nervų su
krėtimo.

Nankino radijas paskelbė, 
kad valdžios karo jėgos eva- 
kuavo Pengpu miestą, gulintį 
šiaurėje nuo sostinės.

Savo laiku — Pengpu skai
tėsi stipria tvirtove, bet dabar 
komunistai ją apsupo iš visų 
pusių.

Valdžia nesirengia 
pradėti derybų

NANKING, Kinija, saus. 17 
d. — Atrodo, kad valdžia ne
sirengia pradėti jokių derybų 
su komunistais.

Vakar Nankine įvyko kinie
čių karo jėgų paradas. Gen. 
Chiang kalba aiškiai sako, kad 
valdžia yra nusistačiusi tęsti 
kovas;

Komunistų vadai pastatė to
kias sąlygas, kurių jokia save 
gerbianti valdžia negali priimti. 
Nankino fronte vadovaus gen. 
Liu Tze, kuris savo žinioje tu
ri 80,000 kareivių.

Kiniečiams reikalin
gi liepsnasvaidžiai
TAIYUAN, Kinija, saus. 17 

d. — Kiniečiams reikalingi lėk
tuvai ir liepsnasvaidžiai, pa
reiškė japonų gen. Hosaku Jma- 
mura, kuriam kiniečių valdžia 
pavedė apsupto Taiyuan gyni
mą.

Jis aiškina, kad komunistai 
keliais atvejais bandė pulti mie
stą, bet jiems nepavyko.

Tvirtinama, kad komunistų 
artilerija nepasiekė miesto cen
tro, daugelis šovinių netinka, 
sugadyti.

_____________I_________________

Graikai negali suda
ryti valdžios

ATĖNAI, Graikija, saus. 17 
d. — Graikų karalius sekma
dieni įsakė partijų vadams 24 
valandų laikotarpyje sudaryti 
koalicinę valdžią, bet pirmadie
nį Graikijoj valdžios dar ne
buvo, lyderiai negali susitarti.

Sophoulis atsistatydino šešta
dienį. Monarkistų vadas Tsal- 
daris pasiūlė karaliui planą su
daryti valdžią, bet karalius at
metė pasiūlymą, jis reikalauja 
plačios koalicijos.

Graikijoj tebeeina pilietinis 
karas, šiaurėje dažnai įvyksta 
susirėmimai, todėl reikia grei
tai sudaryti valdžią. Karalius 
gali Įvesti diktatūrą, ’jei vadai 
nesusitars dėl parlamentarinės 
valdžios.

© Pietų Afrikoj prasidėju
sios žudynės tarp zulusų ir in
dusų tęsiasi. Kareiviai vieto
mis buvo priversti naudoti 
kulkosvaidžius. Apraminus zu- 
lusus viename miestelyje, jos 
pradeda kitame.

@ Kiniečių kariuomenė pa
sitraukė 100 mylių. Atrodo, 
kad dabar kiniečiai ginš tik
tai Jangtse upės pakraščius.

@ Ministeris Ernest Bevin, 
šiandien informuos parlamentą 
apie britų politiką Palestinoje. 
Vakar jį aštriai kritikavo kai 
kurie darbiečiai ir konservato
riai. Winston Churchill, paty
ręs, jog galima pakenkti darbie- 
čiams, nutraukė savo atostogas 
Rivieroje ir lėktuvu skuba į 
Londoną, kad galėtų vadovauti 
opozicijai prieš Beviną ir dar- 
biečius.

© Vyrauja įsitikinimas, kad 
Bevin gaus pasitikėjimą, nes 
partijos vadovybė pritaria jo 
vestai politikai. Prieš Beviną 
pasisakė kairiasparniai darbie
čiai. Buvo pasklidę gandai, kad 
Bevin rengiasi atsistatydinti, 
bet šios žinios paneigtos.

• Vakar pirmą kartą Izrae
lio ir arabų atstovai susirinko 
į bendrą posėdį Rhodes saloje 
ir pradėjo pasitarimus dėl sie
nos nustatymo. Posėdžiui pirmi
ninkavo Dr. Ralph Bunche. Jam 
teko kelias dienas skyrium tar
tis su Izraelio ir žydų atsto
vais.

© Vakar kongresas nutarė 
pakelti prezidento algą. Jei pre
zidentas Trumanas pasirašys 
naują bilių, tai ateinančiais me
tais jis gaus 100,000 dolerių, o 
senato ir atstovų rūmų pirmi
ninkai — po 30,000 dolerių. Pa
sakojama, kad prezidentas ne
vetuos šio įstatymo.

• Iš Bermudos į Jamaiką 
skridęs britų lėktuvas dingo, ja
me buvo 20 keleivių.

• Formozos gubernatorius 
atskrido į Nankiną, kad galėtų 
aptarti salos fortifikacijas. Ma
noma, kad Formozoj valdžia 
rengiasi ilgai priešintis.

• Rita Hayworth paskelbė, 
kad ji rengiasi ištekėti už prin
co Aly Chan, kai jis išsiskirs 
su žmona. Panašų pareiškimą 
padarė pats princas. Jis pridė
jo, kad jo tėvas, turtingiausias 
žmogus" pasaulyje, leido vesti 
Ritą.

NEW YORK, N. Y., saus. 17 
d. — šiandien prasidėjo vienuo
likos komunistų byla. Turė
jo būti teisiami visi A- 
merikos komunistų partijos 
centro komiteto nariai, bet Wil
liam Fosterio, partijos pirmi
ninko, širdis silpna. Teisėjas 
Harold R. Medina, perskaitęs 
dviejų gydytojų pranešimus, 
sutiko Fosterio bylą išskirti ir 
vėliau, kai teisiamasis pasitai
sys, ją nagrinėti.

Komunistų partijos centro ko
mitetas pasisamdė pačius ge
riausius advokatus, kurie posė
džio pradžioje pradėjo kabinė
tis prie įvairių teismo patvar
kymų. Pirmiausia advokatai pa
reikalavo, kad byla būtų atidė
ta bent 90 dienų. Jie įrodinėjo, 
kad 67 metų amžiaus Fosteris 
labai silpnas, byla ji nuvary
sianti karstam Teisėjas nesuti
ko atidėti bylos, bet jis išsky
rė Fosterio bylą.

Vėliau advokatai pareikalavo, 
kad teisėjas įsakytų policijai 
pasitraukti iš teismo rūmų ir 
yiso bloko. Jie aiškino, kad tei
sėjai negali laisvai, bešališkai 
į bylą įsigilinti, kai aplinkui su
kinėjasi tiek daug policininku. 
Susidaro įspūdis, jog ruošiamas 
policiškas teismas, ne laisvų pi
liečių bylos nagrinėjimas

Teisėjas Medina atmetė šį ad
vokatų reikalavimą. Prieš pus
meti, kai kompartijos centro

ANGLIJOJ ŽUVO 20 J. VALSTYBIŲ 
LAKŪNŲ, SKRIDUSIŲ ATOSTOGOMS

New Yorke nuteistas lakūnas Martin J. Monti, 
karo metu su lėktuvu pabėgęs pas nacius

LONDONAS, saus. 17 d. — 
2'0 Amerikos lakūnų, B-29 lėk
tuvu skridusių į J. Valstybes 
atostogų, žuvo Skotlandijoj.

Lėktuvas pakilo iš Scampton 
aerodromo, jis turėjo nusileisti 
kitoje Atlanto pusėje, bet už
kliuvo už Skotlandijos kalno, 
sprogo ir užsidegė.

Nelaimės vieton atvykusioms 
jau pavyko surasti 7 lavonus, 
o kiti lavonai išmėtyti po visą 
pašlaitę.

KITAS LĖKTUVAS GRĮŽO 
I SAVO BAZĘ

Oficialus pranešimas sako, 
kad vienas lėktuvas, radęs ne
paprastai blogą orą Atlante, 
grįžo į savo bazę.

Amerikos aviacijos vadovybė 
sako, kad viena skraidomoji 
tvirtovė išskrido Į Islandiją, jo
je buvo pilna Įgula ir keli ke
leiviai, iš viso — 20' žmonių.

žinių agentūros tvirtina, kad 
nelaimė įvykus Succoth Glen 
srityje, 3,000 pėdų aukštumoje. 
Užmušta visa Įgula ir keleiviai.

Karininkui paskyrė 
25 metus kalėjimo
NEW YORK, N. Y„ saus. 17 

d. — Martin J. Monti, buvęs 
aviacijos leitenantas prisipažino 
Brooklyno teismui, kad karo 
metu jis pabėgęs pas vokiečius 
ir sakęs kalbas per nacių ra
dijo.

Teismas jam paskyrė 25 me

komiteto nariai pradėti tardy
ti, aplinkui teismo rūmus pra
dėtos organizuoti demonstraci
jos, ardyti viešoji tvarka. Kad 
ir dabar panašus dalykas nepa
sikartotų, teisėjas įsakė polici
ninkams palaikyti tvarką.

— Prieš pusmetį buvo vieno
kia New Yorko gyventojų nuo
taika, o dabar ji yra kitokia, ■— 
aiškino advokatas, pakartotinai 
reikalaudamas atšaukti polici
ninkus. Teisėjas išsitraukė iš 
kišeniaus praeitos savaitės 
“Daily Worker”, kuriame kur
stomi žmones ruošti demonstra
cijas ir parodė advokatui. Tei
sėjas atmetė šį advokatų reika
lavimą ir pareiškė, kad neleis 
ardyti viešosios tvarkos.

Prokuroras tvirtina, kad ko
munistų partijos centro komi
tetas rengėsi vartoti jėgą .J. 
Valstybių valdžiai nuversti. 
Šiam savo, tvirtinimui paremti 
jis remiasi pačių komunistų iš
leista literatūra, knygomis ir 
gausiais buvusių komunistų liu
dijimais. Jei kompartijos cen
tro komitetas bus kaltas, tai 
teisiamieji gaus po 10 metų ka
lėjimo.

Teisiami Eugene Dennis, Ben
jamin J. Davis, John Gates, Ro; 
bert G. Thompson, John Wil
liamson, Jack Stachel, Henry 
Winston, Irving Potash, Gilbert 
Green, Carl Winter ir Gus Hall.

tus kalėjimo ir uždėjo 10,000 
doleriu bauda, c *-

27 metų vyras prisipažino 
prie kaltės, karo metu jis iš
davė savo kraštą, bet teisėjas 
prisipažinimu nesitenkina, rei
kalauja, kad jis išpasakoti] nu
sikaltimą.

Iš KARACHI NUSKRIDO 
ITALIJON

Karo metu Monti buvo Indi
joj, Karachi mieste. Iš ten lėk
tuvu jis nuskrido Italijon, pa
sidavė nelaisvėn ir kalbėjo per 
nacių radijo stotis. *

Vėliau jis prisijungė prie na
cių smogikų. Karo pabaigoje 
iš Vokietijos jis pasiekė Itali
ją ir prisijungė prie J.V. 5-to- 
sios armijos. Vėliau nusikalti
mai buvo išaiškinti ir jis nu
teistas 15 metų.

Bausmė jam buvo pakeista, 
kai sutiko įstoti kariuomenėn 
eiliniu kariu. Dabar jam iškel
ta byla už krašto išdavimą ir 
nubaustas 25 metams.

• Izraelio valdžia sutiko 
evakuoti Faluja srityje ap
suptą garnizoną su kariška pa
garba. šis žydų žingsnis pa
dės susitarti ir dėl kitų pa
liaubų ir taikos problemų. 
Žydai nepajėgė užimti Faluja 
miestelio. \

© 400 New Yorko policinin
kų saugo teismo rūmus ir apy
linkes, kur prasidėjo komu
nistų partijos centro komiteto 
byla.

j. _



LIETUVIŲ RATELIAI

IŠ TAUTIŠKŲ KAPINIŲ SAVININKU
SUSIRINKIMO

Lietuvių Tautiškų Kapinių 
lotų savininkų metinis susirin
kimas, įvykęs sekmadienį, sau
sio 16 dieną, Lietuvių Audito
rijos svetainėj, 3133 S. Halsted 
St., buvo skaitlingas ir entu
ziastiškas.

Trustisų raportas priimtas 
be diskusijų.

Victor J. Schultz, kapinių me
nedžeris, savo raporte pažymė
jo, kad kapinės daro didelę apy
vartą biznyje.

Lietuvių Tautiškose Kapinėse

yra palaidota arti 5,000 lietu
vių.

Buvo renkami 5 kapinių trus- 
tisai. Išrinkti visi senieji, bū
tent J. Balchunas, K. Stuparas, 
P. Daubaras, X. Shaikus ir G. 
K. Rimkus.

Kapų puošimo dienos progra
mos ir pikniko surengimas pa
verta trustisams.

Daugiau apie susirinkimą bus 
pranešta vėliau.

Loto savininkas.

MISIAVEG-SMAILIAI
Gerai žinomi veikėjai, brigh- 

lonparkiečiai pp. J. Misiaveg,, 
4024 So. Arlesian Ave., nese
niai atsinaujino Naujienas, kad 
galėtų, kaip po senovės, palai
kyti kontaktą su lietuvių gy
venimu. Jų geri darbai ir norai 
visuomet yra kreipiami į savus 
tautiečius ir Naujienų žinios 
apie lietuvių veiklą priduoda 
jiems vilties ir noro prisidėti 
su darbu prie kitų.

Tenka priminti ir pp. Misia- 
vičių graži ir pavyzdinga šei
myna. Sūiųus Richard veikė 
p:ie Ddriaus-Girėno Porto pirm 
regu apsivedė ir išvažiavo į 
Panama City, Florida. Gražioji 
duktė Millie yra visų gerbiama 
už darbštumą Keistučio Chore.

Janet Aggrodny; pajauniai — 
Richard Misiaveg, Bruno Sa- 
1)011.

Malonu linkėti jaunai porai 
ilgiausių, laimingiausių metų 
ir taipgi linkėti naujieniečiamš 
Misiavičiams daug laimės atei
tyje su jų gražia žeimyna.

—icn.

Mike ir Darata
Biago

Darata Biagai ilgą 
varė sėkmingą ta-

Lapkričio mėnesį įvyko jos 
šaunios vestuvės su populiariu 
choristu Stanley Smailiu. Su
grįžusi iš medaus mėnesio Flo
ridoje jaunoji pora pavyzdin
gai veikia lietuvių tarpe.

Tenka pasakyti, kad vestu
vės buvo nepaprastai įspūdin
gos, nes jaunavedžiai yra visų 
mylimi ir kartu su tėvais turi 
daug bran r ių 
įvertina j u 
veiklumą, pp. 
Smailiai, gyv.
gėrėjosi linksma, 
Svečių tarpe teko matyti 
mieji jų draugai, pp. 
Strubai ir John Spilliai, 
ini veikėjai, linksmai 

jaunavedžius.
Smailiu kitas sūnus 
progos kartu pasi
nes tarnauja dabar 

armijoje, Fort Bliss, Texas.
Ciražioje vestuvių grupėje 

dalyvavo p-lė Ruth Strubas, 
kaip pirmoji pamergė, ir pir
mas pajaunis John Bolton. P-lė 
Strubas yra gerai žinoma lie
tuvių tarpe ir rimta studentė 
Wilson Jr. kolegijoje, pradė
jus medicinos mokslą. Kitos 
pamergės buvo p-lės Bernice 
Kaminskas, Ann Tamašauskas,

Mike ir 
eilę metų 
vernos biznį adresu 4358 So. 
California Ave. Jie tūlą laiką 
buvo iš minėto biznio pasitrau
kę ir praleido pasilsėjimui, bet 
dabar ir vėl atsidarė gražų ir 
puošnų taverną adresu 3957 S. 
Rockwell St.

V. Petrušionienės PAIEŠKOJIMAS
sveikata geresnė

viduriai 4“

922

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE U

V

JULIA BAKANAS 
po tėvais Urban 

144 W. 46th Place.

6845 So. Western Ave.
RRospect 6-0099

Tiems kune gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namę

BRIDGEPORT. — Gruodžio 
24 dieną, laike holdapą taver
noje, ponia Vincenta Petrušio- 
nienė, 902 W. 38th Place, buvo 
juodveidžių sumušta ir per vi
durinis peršauto.

Ligonę aplankęs sausio 16 
dieną, patyriau, kad dydisis 
jai pavojus jau praėjęs, bet 

suvaržyti. Dar
ims laiko iki ji sugrįš namo. 
Ji yra Mercy ligoninėje, 2537 
So. Prairie Ave., Ward C, tre
čiame aukšte. Lankymo valan
dos kasdien nuo 2 iki 4 popiet. 
Vakarais pirmadienį, antradie
nį ir ketvirtadienį nuo 7 iki 8 
valau dos.

Pažinties draugai, kam lai
kas leidžia, prašomi ligonę ap
lankyti. Ligonei yra linksmiau 
sulaukus lankytojų.

—Sena Petras.

North Clark gatvės distrik- 
te policija suėmė devynias mo
teriškes ir 15 vyrų. Kaltina juos 
ištvirkavimu. Moteriškių bylos 
paskirtos Moterų Teismui, vy
rai gi buvo uždaryti East Chi
cago Avenue policijos nuovado
je.

draugų,, kurie

930
:aveg ir pp 
W. 36t!i St. 
jauna

Kadangi šie naujieniečiai yra 
gero ir draugiško būdo žmo
nės, tai biznis jiem sekasi ge
rai, o tuom labiau, kad jie turi 
gerą pažintį ne tik su brighton- 
parkiečiais, bet ir su visais 
Chicagos lietuviais.

—S te ponas Narkis.

SUSIRINKIMAI

pora.
arti-

John 
žino-

sveiki-

REMK1TE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“ N A U J 1 E N O S E

n tįsieji 
kad pp. 
neturėjo 
džiaugti,

ČejDuliškių 
paieško: J.
Vieliuoniu
Švenčionių

Taip pat 
giminių ir

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas y

km., Daugėliškio v., 
Murinos, kilusio iš 
km., Ignalinos v.7 o

apskr.
prašau atsiliepti 

pažįstamų, kilusių
iš Daugėliškio v. Laiškus pra
šau adresuoti: Leonas Zig* 
mantas (16) Kassel-Matten- 
berg, DP Camp, Churchilstr. 
IL USA Zone, Germany.

BEVEL GRANITE CO
(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

ŽEMAIČIŲ KULT. KLUBO me
tinis susirinkimas įvyks trečiad., 

; sausio 19 d., 7:30 vai. vakaro, Hol- 
! lywood svet., 2417 W. 43rd St. Visi 
nariai narės malonėksite skaitlin- 
kai atsilankyti.

K. Kazlauskas, rašt.
HUMBOLDT PARK LIET. PO

LITIKOS KLUBO susirinkimas į- 
vyks sausio 19 d., 8 vai. vakaro, 
svet. 3600 W. North Ave. Klubie- 
čiai nepamirškite atsilankyti. Turė
sime svarbių reikalų.

A. Lungevicz, rašt.
SS

Specialus Pasiūlymas
gelių .

LAIDOTUVĖMS
Didelis
Gražus

Vainikas 
iš puikių, 

šviežių gėlių 
tik

$10
ATVEŽIMAS 

DYKAI
Kiti papuošimai laidotuvėms 

nuo $3.50
GĖLĖS VISOKIEMS 

REIKALAMS
Jei jūsų vardas randasi telefonu 
knygoje, tai jūsų kreditas pas 
mus yra geras.

ARTISTIŠKI PAROŠIMAI 
IŠ GĖLIŲ

KIMBARK FLOWERS 
•*cia gausite geriausius 

dalykus pigiau”
E. 63rd ST. Midway 3-4446

Telefonas: BEverly 8-3632

DĖL - ,va.-.

REUMATIZMO 
SKAUSMŲ

; GAUK

1
PAIN-EXPELLER
Inuo 1867 metu ,.. 

patikimas šeimos tepalas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GRovehill 6-0142.

*110 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 21ft® CICERO, ILLINOIS

LIŪDESIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA s EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3319 Lituanico Avė.
YArds 7-1138-1139

IL, V © LI 3 O Visas Pasaulio 
_____i Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308 '

GUŽALSKŲ
BEVERLY HILLS

GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių; 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų| 
visokių papuošimų
6901 So. Wentworth Ave.
Tel.: STewart 3-2454 ir

HUdson 3-2224 , •

» »
$«

’1 
f t t i i

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Arch i Avenue 
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

Mirė sausio 16 dieną, 10:35 
valandą ryto, 1949 m., sulau
kus senatvės. Gimęs Lietuvoj, 
Kaune. Amerikoje išgyveno 38 
metus.

Paliko nuliūdę: Vyras Kle- 
ment, duktė Molly, sūnus Juo
zapas, marti Helen; anūkai: 
Frank ir Robert, sesuo Mary 
Gurėki ir jos šeima; brolis 
Frank Urban, pusbrolis Albi
nas Pomperas; 3 krikšto duk
terys ir jų šeimos ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose, 
144 W. 46th Place.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
sausio 19 dieną, 8:00 vai. ryto 
iš namų į Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, .o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į Šv.. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Julia Balanas gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė, Sūnus. Marti, 
Anūkai, Brolis, Pusbrolis 
Krikšto Dukterys ir giminės.
Laidotuvių direk. John F. 

Euddikis. Tel. YArds 7-1741.

JURGIS NEMEIKSIS 
gyv. 4520 So. Spauldįng Avė.

Mirė sausio 15 d. 1949 m., 
1:00 vai. popiet, sulaukęs pus- 

I apžio. Gimęs Lietuvoje. Kilo 
g iš Panevėžio apskr., lŲmyga- 
S los parap., Vakagalų sodžiuje.

Paliko dideliamei nuliūdime 
g seserį Domicėlę Bubinas ir 
§ jos vyrą Jurgį ir jų šeimą; 

du broliu: (abu iš Brooklyn, 
| N. Y.) Ipolitą ir jo šeimą ir 
g Povilą: kitas gimines, drau- 
1 gus ir pažįstamus.

Priklausė prie keleto Chi- 
| cai?os lietuvių“ draugijų.

Kūnas pašarvotas S. ir J. 
g Fortuna koplyčioje. 2959 West 
I 43rd St. Laidotuvės įvyks tre- 
I čiadienį, sausio 19 d. Iš kop- 
g lyčios 8:30 vai. ryto bus at- 
fi Ivdetas į Nekalto Prasidėjimo 
g Pan. Šv. parap. bažnyčią, ku 
1 rioje įvyks gedulingos pamal- 
g dos už velionies sielą. Po na- 
| maldų bus nulydėtas į šv. Ka- 
§ žirniero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame
E sus gimines, draugus ir pa- 
f žįstam us dalyvauti šiose lai- 
1 dotuvė-e.

Nuliūdę: Sesuo. Švogeris, 
I Broliai ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. S. ir J. For- 
| tuna, Tel. LAfayette 3-7781.

į*
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L

vi-

APOLONIJA VAIŠVILIENE 
po tėvais Jučaitė 

Gyveno Westmont, III.

Jot Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS I

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

r
A

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727 b

UZSISENEJ LlSlį), AT Viii V 
I SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
iie, Kurie kenčia nuo SENŲ, Ai 
V IRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jlt 
negali ramiai sėdėti ir naktimn 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
inezejimą ir skaudėjimą senų atvi 
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybes .palengvins jūsų skaudėji 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 

: mezejimą ligos vadinamos PSOR1A 
i SIS. Taipgi pašalina perdėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą

Ęįa tarpirščių. Jos yra tinkamos vaz 
______ _____ _________________________________________________ toti nuo džiūstančios ir suskilusios 

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k. jN odos. Jos yra geros gyduolės nuo

1 Metų Mirties Sukaktuvės

JUSTINAS STIRA
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sausio T9 d., 1948 m., sulau
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje: Panevėžio apskr.. Vė
sintų parap. ir mieste. Ameri
koje išgyveno 38 metus. Da
bar ilsis Švento 
kapinėse.

Paliko dideliame 
moteris Ursula, po tėvais Ma- 
silaniutė, dvi dukterys: Ade
line ir Pauline, žentai Louis 
Cicėnas ir Carl Kairis; 2 anū
kės: Leona ir Carol; anūkas 
Dennis; sūnus Benediktas ir 
du sūnėnai ir jų šeimos.

Vieni motai jau sukako 
kaip Dievas pasišaukė mūsų 
brangų vyrą 
namus.

Užžėlo tie 
tu vaikščiojai, nuliūdo tie na
meliai, kuriuos tu mylėjai.

ilsėkis brangus mano vy
re ii’ tėveli šaltoj žemelėj. Lai 
Dievas duoda amžiną poilsi. 
Mes Javęs niekuomet neuž
miršime. Tu pas mus jau ne- 
besugŲši, bet mes anksčiąųs 
ar vėliaus pas tave ateisime.

Pamaldos už velionio sielą 
atsibus sausio 22, 1949, 10:00 
v. ryto, St. Christina’s bažny
čioje llOth ir Homan Ave. 
Po pamaldų moteris prašo į 
-'’mus ■pusryčiams, 11147 So. 
Drake Ave.

Nuliūdę Ijeka: Moteris, 
Dukterys, 
Anūkai ir Giminės.

Kazimiero

nuliūdime

ir tėvą į savo

takeliai, kuriais

Sūnus, žentai

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

Mirė sausio 16 dieną, 4:35 
valandą po pietų, 1949 m., su
laukus pusės amžiasu. Gimus 
Lietuvoje, Šiaulių apskr., Pa
pilės parap., Dumbrių kaime.

Paliko nuliūdę: 3 dukterys: 
Apolonija Molenda, žentas 
Walter; Frances Vaišvill ir So
phie Carroll, žentas Paul; sū
nus Dominick, 10 anūkų ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Priklausė prie Amžino Ro
žančiaus, Tretininkų ir Apaš
talystės Maldos Draugijos.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avenue.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
sausio 19 dieną, 8:00 valandą 
ryto iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Apolonijos Vaišvi
lienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentai, Anūkai 

ii’ kitos giminės.
Laid, direktor. Mažeika ir 

Evans. Tek YArds 7-1138-39.

.įį'.

g

•v
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LEONAS ŠLIOGERIS
Gyveno 7236 So. Talman Ave. Tel. WAlbrook 5-8870

Mirė sausio 16 d., 7:00 vai. ryto, 1949 m., sulaukęs 64 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj: Panevėžio apskr., Šeduvos parap.; 
Šiiaikonių kaime. Amerikoj išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Brigyta, po tėvais Vaišvilikė, sūnus 
Leonas, marti Florence; 2 dukterys: Jean Balman, žentas Stan
ley, jų sūnus Robert, Adeline, žentas Walter Raithel, jų duktė 
Gloria; brolienė Johanna Vaišvilienė ir jos šeima; brolio sūnus 
Stanislovas Vaišvila ir jų šeima ir kti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas 
Laidotuvės 
iš koplyčios į Gimimo Pan. Šv. parap. bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Leono Šliogerio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Vaišvila ir jų šeima ir kti giminės, draugai ir pa-

pašarvotas A. Petkaus kopi.. 6812 So. Western Ave. 
įvyks ketvirtadienį, sausio 20 dieną, 8:30 vai. ryto

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

i 

U'«- 

.’f-

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
direktorių 
Asociacijos

| visų išviršinių odosli- 
‘ _ _. LEGULO Oint

ment suteiks jums pa 
galbą nuo nuvargusių, 
perštarnų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago] e ir apylvikest 
arba atsiųskit money 
order j. -

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III

j Vlb

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUllman 5 -9661 SOPHIE

ANTANAS M. PHILLIPS
33Q7 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3--5711

J. LIULEVICIUS
M 4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

Laid. Direkt. A. Petkus, Tel. GRovehill 6-0142.

Paminklus pristatome į visas kapinės arti ar toli.

0 13

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, Marti, Dukterys, Žentai, Bro
lienė, Brolio Sūnus ir Giminės.

1646 WEST 46tb STREET

GARSINKITE) “NAUJIENOSE”

LACHaWICZ ir sūnus
TEL.: Virginia 7-«672 and 6673 

2314 WEST 23ril PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

Phone LAfayette 3-5572

P. J. RIDIKAS
5354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės ' ■rwniliWKIHMKiMMW OROM Wl y i i OII I ~iWJ I
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią. (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų, dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdarą visuomet.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-00051

L J. ZOLP
Phone YArds 7 —0781

/

BARČUS
RYTINĖ RADIO

VALANDA

-4

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.B

RED—ŠTCHY—SCALY

Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
Meal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First tris’ of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces j All drug __ j-— _ ™ 
stores. Only 35^. Sa

i
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KORESPONDENCIJOS
Hamtramck, Mich.

Liet. Amerikos Piliečių Klubo 
25 melų jubiliejus

Prisimename, kad prieš pir
mą Pasaulini Karą dauguma 
lietuvių bėgo iš savo tėvynės į 
Ameriką nuo žiaurios caro 
priespaudos. Atbėgę čia jie ne- 
išsisklaidė, bet grupavosi į di
desnius būrius, steigė įvairias 
organizacijos, statė mokyklas 
ir bažnyčias, šiandien gi Ame
rikoje mes randame virš 1,200 
organizacijų. Dauguma jų turi 
mažą narių skaičių ir yra ma
žai žinomos arba visai nepa
žįstamos toliau nuo jų gyve
nantiems lietuviams, bet jos 
turi savo tikslą, kurio siekda
mi įdeda nemaža darbo ir pa
siaukojimo.

Štai ir Hamtramcke (Detroi
to priemiestis) yra gana skait
lingas Pašaipiais Lietuvių Ame
rikos Piliečių Klubas, kuris 
tikrai nėra žinomas ir visiems 
Michigan valstijoje gyvenan
tiems lietuviams. Jo tikslas yra 
savitarpinė pašalpa, doraus 
gyvenimo vedimas apšvietos 
skleidimas ir pagalba klubo 
nariams tapti USA piliečiais.

Jis buvo įsteigtas 1921 m. 
Svarbesni steigėjai buvo: Chas. 
Stepanauskas, P. Rankelė, W.

Vasiukonis, M. Matulevičius ir 
kiti. Pradžioje šis klubas ne
parodė didesnės veiklos. 1932 
metais klubo pirmininku buvo 
išrinktas Charlie Morkūnas, 
kuris būdamas gana energin
gu, stengėsi sutvarkyti klubą 
iš pagrindų. Visų pirma buvo 
surašyti klubo įstatai, padary
tas projektas nario knygelėms 
ir visa tai buvo išspausdinta 
1934 metais. Jo dėka klubo 
veikimas buvo išjudintas: pri
traukta daugiau narių ir net 
prijungtas Kęstučio Klubą, šių 
klubų vedybos' įvyko 1939 me
tais. L. A. P. klubo jaunuoju 
buvo W. Vasiukonis, o Kęstu
čio klubo jaunaja Krupinskię- 
nė. Tai buvo nemažas įnašas 
i L. A. P. klubą.

Pagal įstatus šis klubas ren
gia kiekvienais metais pikniką 
ir metinį balių. Reikia paste
bėti, kad jie esti gana skait
lingi ir neretai duoda nemažai 
pelno, šalia to yra rengiami 
šokių vakarai, koncertai. Štai, 
pavyzdžiui, 1941 m. surengta
me koncerte dalyvavo visos 
geriausios Detroito lietuvių jė
gos: Dailės choras, Balčiūno 
choras. Gi 1946 m. piknike bu
vo leidžiamos laimėjimui do
vanos virš $1,000 vertės.

Šis klubas nepamiršta savo 
narių ir varge. 1932 m., kuo-

Dean Acheson (dešinėje), naujai pasifcirtas valstybės sek
retorius, kalbasi su sen. Arthur Vandenberg ir sen. Tom Con
nally. Senato užsienių reikalų komitetas klausinėjo Achesoną 
ryšyje su juo nusistatymu Rusijos bei kitų valstybių atžvilgiu.

BALF’o 14 SKYRIUS CICEROJE

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP 

» s'-

Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 
zonas, išskiriant, U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 

Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras kenuotos mėsos 
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

mot dauguma narių buvo sle
giami sunkios gyvenimo naš
tos, klubas juos rėmė pagal 
savo išgales: pirko anglis, dra
bužius, batuis ir dalino klubo 
nariams, kurie daugiausia pa
galbos buvo reikalingi. Šio ka
ro metu jie atjautė karo naštą, 
kuri gulė USA pečius. Buvo 
išpirkta už $5,175 karo bonų 
ir paaukojo Raudonajam Ame
rikos Kryžiui $100.

Klubas savo narių tarpe turi 
ir keletą žymesnių bei turtin
gesnių Detroito lietuvių: Chas. 
Stepanauską,- Not. D. Brazį, 
Dr. J. Radžiauską, Mrs. A. 
Nieks ir kitus. Jam jau pri
klauso ir keletas tremtiniu. 
Klubui septynioliktus metus 
vadovauja nenuilstamas klubo 
darbuotojas Ch. Morkūnas.

Nors nariams ligoje yra iš
mokama nemaža pašalpų, po
mirtinių, bet šiandien klubas 
gali didžiuotis turėdamas virš

$12,000, nors narių skaičius ir 
nėra didelis (jis siekia arti 
450). Be to, jis jau yra paren
gęs planą $18,000 vertės namo 
pirkiniui. Laukiama tik sutiki
mo iš valdžios, šiame name 
bus įrengtas baras ir patalpa 
klubo susirinkimams. Visa tai 
duos pelno ir patogumo.

Šių metų sausio 27 dieną su
kanka 25 metai nuo klubo įsi- 
steigimo. šis sidabrinis jubilie
jus bus iškilmingai atšvęstas 
sausio 29 dieną, 6 vai. po pietų, 
Hamtramck’e, Holbrook ir Mc
Dougall gatvių sankryžioje, 
Lenkų Veteranų svetainėje. 
Bus skani vakarienė, kurios 
metu šalia vienos kitos kalbos 
bus ir meninė programa. 'Po 
vakarienės šokiai. Klubas kvie
čia Detroito lietuvius atsilan
kyti į 25 metų jubiliejų, susi
pažinti su klubo nariais, klubo 
veikla, skaniai pavalgyti ir pa
silinksminti, o tuo pačiu ir įsi
rašyti į klubą. —J. B.

BALF’o 14 skyrius turėjo 
metini susirinkimą ketvirta- c c
dieni, sausio 13 d. Narių ir 
draugijų atstovų atsilankė vi
dutiniškas skaičius, šios drau
gijos užsimokėjo metines duok
les: Draugystė šv. Antano, Ci
cero Lietuvių Seserų Tautiška 
Draugystė, SLA 301 kp., Drau
gystė Lietuvos Kareivių, Lietu
vių Raudonos Rožės Klubas, 
R. K. Moterų Sąjungos. 2 ir 48 
kuopos, Lietuvių Improvement 
ir- Politikos Klubas. Skirti at
stovai pasižadėjo lankyti susi
rinkimus ir prisidėti prie valk
ios.

Apsvarstyta ir nutarta turėti 
parengimą kovo mėnesio 6-tą 
dieną parapijos svetainėje. 
Tremtinių Draugijos artistai 
pildys programą.

Taipgi nutarta turėti drabu
žių i vajų su pradžia vasario 
mėnesio. Tėmykit spaudą ir 
klausykite radijo pranešimų.

Visi atidžiai išklausė sekre
toriaus metinį raportą, kuris 
skamba taip:

BALF’o 14 skyriaus pernai 
įvyko 8 oficialūs susirinkimai, 
trys tik valdybos pasitarimai, 
vienas visai neįvykę dėl misi
jų bažnyčioje.

Abelnai imant, visi susirin
kimai buvo skysti, mažai įjuos 
narių atsilankė. Ypatingai kai 
kurių draugijų atstovai nepa
sirodė. 14 draugijų užsimokėjo 
duokles ir paskyrė po tris at
stovus. Tai sudaro 42; jeigu iš 
jų nors pusė ateitų, tai būtų 
gerai.

Nors neskaitlingi susirinki
mai buvo, vienok kai ką atli
kom. Motuzo Belecko filmos 
davė aukų $112.50. Vasario 
mėnesio susirinkime Dr. Juso- 
nis davė įdomią paskaitą ir 
pasižadėjo toliau, jeigu bus 
reikalas, patarnauti. Parengi
mas davė pelno $61.40. Drabu
žių vajus davė apie du tonus. 
Ėmėm dalyvumą ALT konfe
rencijoje su auka $20. BALF’o 
seime turėjom atstovus ir įtei- 
kėm $50 auką šeiminiam ban-

kiete; iš visų kolonijų buvom 
pirmoj vietoje.

Finansinė apyvarta buvo to
kia:
Centran pasiųsta aukų $302i)0 
Dr-jų ir narių duoklės 1(50.09 
Kalėdinės korteles ......  116.50

Tai tokia mūsų visų metų 
veikla, šiems melams nustaty
ta platesnė. Visų pastangos, 
pasiryžimas duos gerus vai
sius. Tik susimildami lankyki
te susirinkimus, raginkite vi
sus kilus juos lankyti. Visų 
obalsis turėtų būti: kiekvienas 
vvras, moteris tegul užsimoka 
duokles!

Mūsų susirinkimai įvyksta 
kas antrą ketvirtadienį kiek
vieno mėnesio parapijos sve
tainėje, 15th St. ir 49th Court.

BALF’o 14 skyriaus valdyba: 
Alex Zakaras pirm., 1616 So. 
49th Avė.; Ona Antanaitiene 
iždin., 5033 W. Roosevelt Rd.; 
K. P. Deveikis sek r., 1330 So. 
49th Avė. —D.

©Sovietų valdžia rengiasi 
atšaukti kareivius iš rytų Vo
kietijos. Vietos valdžią ji per
leis ištikimiems komunistams, 
tarnaujantiems policijoj.

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
8 svarai kiaulinių taukų

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži, šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. *7.60
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr.’ 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
4V2 sv. cukraus
5y2 sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų

RŪBAI A. Vyriškas kostiumas 3% 
ivuuzii jardų vilu, medžiagos su vi
sais priedais (100% Virgin vilna) $23.95 
B. Moteriškas kostiumas 2% jardų vilno
nės medžiagos su visais priedais (100%
Virgin vilna) ............................. $21.95

2 sv. cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintosi<hkavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 22—$5.25
10 s v. grynų kiaulinių taukų 
(Tik Vokietijos, Br. ir US Zonas 

ir eina 3—4 savaites).
SIUNTINYS Nr. 23—$6.40

5 sv. rūkytų lašinių
5 sv. pupelių kavos
SIUNTINYS Nr. 24—$1 J ,80

5 sv. rūkytų lašinių
3 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
5 sv. pupelių kavos
2 sv. marmelado
2 s v. sūrio 40% riebumo

PINIGAI
a. Pervedami Vokietijon, 

išskyrus rusų zoną:
už $5.00—DM 50.00 

už $8.50—DM 100.00
b. Parduodami Vokiečių 

banknotai
už $4.50—DM 50.00 

už $8.00—DM 100.00

MARQUETTE PARKO NAMU 
SAVININKŲ SUSIRINKIMAS

Sausio 6 dieną Marquette 
Parko namų savininkų organi
zacija turėjo susirinkimą pa
rapijos svetainėe. Po visų for
malumų ir paskaitymo proto
kolo eita prie komisijų rapor
tu.

Komisija išdavė raportą iš 
rengiamo vakaro, kuris įvyks 
sausio 23 d. parapijos svetai
nėje. Jau viskas prirengta. Ko
misija sako, kad viskas bus 
kogeriaulsia padaryta. Taipgi 
išrinko darbininkus vakarui, 
kurie patarnaus atsilankiu
siems svečiams.

Buvo pakeltas klausimas, 
kur laikyti susirinkimus, nes 
klebonas pakėlė rendą po 5 
dolerius už susirinkimą. Na
riams atrodė, kad tai yra per
daug. Kilo karštų diskusijų. 
Plačiai dalyką išdiskusavus 
nutarta susirinkimus laikyti 
Don Varnas, American Legion,

posto svetainėje, kuri gauna
ma veltui.

Kitas dalykas buvo svarsto
mas, tai taisymas konstituci
jos, nes dabartinė konstitucija 
nebeatsako šių dienų reika
lams. Nutarta šis dalykas pa
vesti direktoriams ir klubo 
valdybai, būtent, paruošti nau
jos konstitucijos projektą ir 
įteikti jį visuotiniam narių su
sirinkimui patvirtinti.

Eita prie valdybos rinkimo. 
Pasiliko visa senoji valdyba, 
išėmus pirmininko pagelbinin- 
ką. Valdyboj yra: pirmin. J. 
Jackas, pirmininko pagelb. 
advokatas A. F. Wells, nuta
rimų rašt. F. Bakutis, finansų 
rast. Mrs. J. Gricius, kasierius 
A. Briedelis, korespondentas 
A. K. Valukas.

Susirinkimas baigėsi geroje 
nuotaikoje. — Koresp. A.K.V.

PASKAIČIUS MARTINKAIČIO 
ATSIMINIMUS

Įdomu ir džiugu darosi skai 
tant Petro Martinkaičio (Kal
cio) jaunystės atsiminimus. Tai 
didelis ir turtingas jo išgyven
tų ilgą metų eilę įvairiausių 
prietikių ir atsiminimų baga
žas. ; !-

Manau, nedaug bus tokių, ku- 
rie^ jau devintą dešimtį metų 
eidami, galėtų tiek daug ir taip 
smulkiai ir patraukliai išreik
šti gražias mintis, nuo pat jau
nuolio (mokyklos auklėtinio) 
dienelių, kaip šilkinius siulus 
išvyniojant iš nutekintos špu- 
lios.

Jis ne tik įspūdingai piešia 
tą laikų prislėgtoj atmosferoj 
caro režimo kultūrinį ir dvasi
nį stovį, bet ir parodo, nors dar 
nesubrendęs metais jaunuolis, 
gailestį, nuoširdumą ir teikimą 
pagalbos patekusiam į nelaimę 
ir visišką nusivylimą asmeniui. 
Ar tai ne skaudu, kaip bešir
džio vaikėso kelionėje jauna

mergaitė buvo suvyliota, nu
skriausta ir atiduota likimui. 
Sunkioj padėty liko jai vien tik 
ašaroti. Bet Kaitis buvo tiek 
geras tai lietuvaitei, kad sustip
rino jos dvasią, pridavė vilties 
ir aprūpino ją materialiai. Dė
ka jo rūpesčio ji pasiekė tik
slą ir gal visą gyvenimą buvo 
jam dėkinga už nuoširdumą.

Petras Kaitis dar tikrai te
bėra jaunuolis arba jauna dva
sia tebegyvena, kad moka jau
triai ir įdomiai atpasakoti, kaip 
kelionėje į Ameriką jį sužavėjo 
gražioji žydelkaitė Natė, kaip 
jiedu deklamavo eiles plačiosios 
jūros) ir beribio dangaus prie
globsty. Galimas daiktas, kad 
Petras Kaitis, aprašęs savo at
siminimus, jausis kaip anas 
griešninkas atlikęs viso gyve
nimo išpažintį.

Šiaip kalbėsime ar kitaip, 
bet vis gi malonu sekti Kaičio 
atsiminimus Naujienose. —R.š.

E vien tik savo finansinėmis įplaukomis 
tikras turtingumas miesto yra vertinamas. 
Be pilnų ir aukštai išvystytų mokslinių 
aplinkybių, miestas nėra užtenkamai įreng
tas šiame progreso amžiuje.

Bet kur yra plačiai išvystytos mokslinės 
progos ir bujojanti industrija eina ranką į 
ranką, miestas, su savo apsupančiomis sry- 
timis, yra neapskaičiojamai gausingas.

Toks miestas yra Chicaga... tokia apy
linkė yra northern Illinois.

Čia tyrinėjami projektai pagrindinės svar
bos visos šalies industriniam gerbūviui nuo
lat yra daromi universitetuose ir techniškose 
institucijose. Progos teikiamos pagalba tyri
nėjimų yra tarpe daugelio svarbios naudos, 
iš kurių visos industrijos Chicagoje ir jos 
apylinkėje naudojasi žymiais moksliniais 
patogumais.

Administracinis ir techniškas personalas 
išmokslintas šiandieniniams pritaikintiems 
reikalavimams industrijoje, yra surandamas 
universitetuose ir profesijonalėse mokyklose.

Industrinės ir biznio organizacijos dirba tie
sioginiai su universitetais pritaikant žinomus 
mokslinius metodus darbams, pritaikant 
mokslinį programą samdiniams. Ir šioje apy
linkėje, biznio viršininkai siūlo, baigiantiems 
išsilavinimą, aukštai specializuotas instruk
cijas industrijos administracijoje.

Čia taipgi randasi didžiausia visoje šalyje • 
koncentracija vakarinių mokyklų. Užsiėmi
mas ir techniškas mokymas vedamas visose 
šakose žmonių vėikimo. Yra daug galimybių 
bile vienam asmeniui, dirbančiam dienomis, 
tęsti savo mokslą šiose mokyklose iki pat 
daktarato laipsnio.

Chicagoje ir northern Illinois, mokslo at- 
siekimai eina ranka į ranką su bujojančia 
industrija.

$ Hs *

ši apylinkė yra viena žymiausių visoje 
šalyje mokslinių centrų, plus labai žymių 
industrinių resursų, viskas sykiu įrodo di
džiausias progas kompanijoms, kurios čionai 
randasi.

For aure iaformatioa, communicate wiHb rite 

TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT 
Aorquefle Building —140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—Phone RAndofph 6-1617 

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus
• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas menesį taupo nors 

truputį,—taupo planingai.
, • Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai
• Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual Federal 

Savings moka gerus dividendus du kartu į metus.
• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 

Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metų.
• Pradėk Taupyti Šiandien!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
2202

VALANDOS: Pirm., Antra., Penkt.—9 v. ryto iki 5 vak. Trečiad.—9 vai. 
ryto iki 12 vai. vidurdienio. Ketvirtad.—9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį—9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

^/safety of n? 
^7 YOUR'SAVINGS \

INSURED
UP TO W. Cermak Rd. Chicago 8, Ill.

> Phone — Virginia 7-7747
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“Vyriausias” Maskvos Siekimas
Amerikos diplomatai ir dauguma užsienių politikos 

ekspertų Washingtone mano, kad vyriausias Rusijos val
džios tikslas, kaip buvo, taip ir tebėra — užkariauti Va
karų Europą. Nežiūrint į tai, kad paskutiniu laiku komu
nistai laimi didžiausias pergales Kinijoje, jų dėmesys at
kreiptas daugiausia į Vakarus, o ne į Rytus, nors kaip 
tik Vakaruose jiems ėmė nesisekti.

Kuo remiama šitokia diplomatų ir ekspertų pažval- 
ga?

Viena, pranešimais apie tai, kad Politbiuras Krem
liuje kur kas daugiau laiko pašvenčia, svarstydamas Eu
ropos reikalus, negu Azijos. Antra, bendrais sumetimais. 
Vakarų Europa turtinga ir turi daug pramonės; jos gy
ventojai apšviesti ir žino, kaip vartoti mašinas ir techni
kos išradimus. O Kinija milžiniškas skurdo kraštas, ku
ris Rusijai gali suteikti- daugiau rūpesčių ir bėdų, negu 
naudos. , ! J ? T ;

Ekspertai dargi maną, kaip praneša vienas kores
pondentas iš Washingtono, kad sovietų valdžia labai 
džiaugtųsi, jeigu Jungtinės Valstybės šoktų gelbėti Kini
jos valdžią: įsivėlusios Kinijoje, jos nebeturėtų pakanka
mai jėgų ginti Vakarų Europą nuo bolševizmo.

Šitie argumentai puikiai tinka — norint pateisinti 
Washingtono politiką Kinijos atžvilgiu — neduoti pagal
bos Chiang Kai-sheko vyriausybei, kurios, girdi, išgelbė
ti vistiek negalima, ir leisti komunistams pabaigti viso 
krašto užkariavimą.

Pirmiau, kada Chiang Kai-sheko padėtis dar nebuvo 
“beviltinga,” buvo madoje kitokie argumentai. Tada bu
vo sakoma, kad Kinijos komunistai esą ne tokie, kaip 
maskviniai; jie esą tik “agrarinės revoliucijos” vadai, 
kurie nori suskaldyti stambiuosius ūkius ir išdalinti jų 
žemes bežemiams ir mažažemiams.' Apie kapitalizmo 
griovimą jie visai negalvoją, nes kapitalizmo Kinijoje 
dar nėra (o ar daug kapitalizmo buvo Rusijoje, kada te
nai pagrobė valdžią Leninas ir Trockis?). Tuos “agrari
nius revoliucininkus” gen. Marshallas buvo užsispyręs 
įpiršti gen. Chiang Kai-shekui, kaipo partnerius koalici
joje, ir Amerikos generolas labai supyko, kai Kinijos tau
tinės vyriausybės vadas šitą “taikos” planą atmetė.

-----x—-—
Argumentai keičiasi, bet politika palieka ta pati. Ne

galima sakyti, kad juose nėra nė krislo tiesos. Anot to 
posakio, “medalis turi dvi puses.” Ir kinietiškas medalis 
turi kitą pusę.

Tiesa, kad Kinija neturtinga ir baisiai suvarginta 
karo, kad ji neturi pramonės ir jos gyventojams trūksta 
beveik viso to, kas reikalinga šios gadynės tautai. Eko
nominiu atžvilgiu, Sovietų Sąjunga nepasidarytų stipres
nė, pagrobusi tą milžinišką kraštą.

Bet militariniu atžvilgiu ir dar labiau politiniu, Ki
nija anaiptol nėra be vertės. Kaip su aviacijos ir laivyno 
bazėmis, jeigu kiltų karas tarp Jungtinių Valstybių ir 
Rusijos? Kokios įtakos sovietų įsigalėjimas Kinijoje pa
darytų į kitas Azijos šalis — Indiją, Pakistaną, Burmą^, 
Indo-Kiniją ir t.t. ? Nejaugi ir visa Azija “nieko nereiš
kia” Jungtinėms Valstybėms?

Galima sutikti, kad, įjungęs Kiniją į savo imperiją, 
Stalinas laimės artimoje ateityje neperdaugiausia. Pa
grobti Prancūziją arba Italiją jam būtų nepalyginti nau
dingiau. Bet-kodėl reikia manyti, kad Rusijos diktato
rius kiekvienu momentu stengiasi pasiekti patį svarbiau
siąjį tikslą? Argi “šaltame kare” nėra antraeiliif ir tre
čiaeilių tikslų?

Anąmet bolševikai buvo užsikirtę dėl Irano, ir Jung
tinės Tautos pergyveno pirmą skaudžią krizę, kai sovie
tų valdžia ėmė organizuoti “revoliuciją” Azerbeidžane. 
Konfliktas buvo aštrus, nes kova ėjo dėl strateginės po
zicijos, kurią bolševikai norėjo turėti, kad galėtų paskui 
veržtis gilyn į Artimųjų Rytų sritį. Iranas (Persija) pats 
savaime neturėjo didelės svarbos nei vienai, nei antrai 
pusei. Tačiau Jungtinės Valstybės ir Britanija, veikiau
sia, būtų pavartojusios ginklą prieš rusus, jeigu jie ne
būtų iš tenai išsinešdinę. Ir jie išsinešdino.

Strateginė Kinijos pozicija, tur būt, yra ne menkes
nės vertės, kaip Persijos. Stalinas galės būti pilnai pa
tenkintas, jeigu jisai ją laimės be pasipriešinimo iš Jung
tinių Valstybių. *

Abejotina, kad Kinija jam'bus “girnos ant kaklo.” 
Jeigu ne ko daugiau, tai jisai ras tenai gausįgą gyvos 
jėgos šaltinį savo armijoms.

FRANCŪZIJOS ‘-KAIRIŲ
JŲ” SVYRAVIMAS

Francūzijos valdžią sudaro 
vadinamoji “trečioji jėga,” t. y. 
vidurio partijos (radikalai so
cialistai, katalikų liaudies repu- 
blikonai, socialistai ir k.), ku
rios nepritaria bolševizmui, bet 
tuo pačiu laiku netiki ir j “gry
ną” kapitalizmą. Opozicijoje 
valdžiai stovi iš “kaires” pusės 
komunistai, o iš “dešinės” gene
rolo De Gaulle sekėjai.

Opozicija yra stipresnė, negu 
demokratinė “trečioji jėga.” 
Valdžia atsilaiko tiktai dėlto, 
kad jos priešai nesusitaria. Ta
čiau tokia padėtis vargiai gali 
tęstis ilgą laiką. Dėl savo silp
numo valdžia neįstengia kaip 
reikiant tvarkyti krašto reika
lus, ir žmonės tai mato. Valdžia 
nedrįsta imtis griežtų priemo
nių prieš komunistus, kurie 
streikais ir sabotažu stengiasi 
suardyti krašto ekonomiją. To 
pasėkoje, gauna vis daugiau pri
tarėjų gen. De Gaulle, kuris rei
kalauja, kad išdavikiškas ko
munistų veikimas būtų sustab
dytas (nors reikia neužmiršti, 
kad pats De Gaulle buvo pirmu
tinis, kuris atidarė komunistams 
duris į valdžią!).

Manoma, kad šiandien De 
Gaulle’o partija, “Francūzijos 
Žmonių Sambūris,” turi tarp 30 
ir 40 nuoš. visų balsuotojų savo 
pusėje.

Vidurinės partijos, jausda
mos savo silpnumą, svyruoja. 
Dalis jų šalininkų norėtų dėtis 
su de-gaullininkais, kita dalis — 
su komunistais./

Žinomas rašytojas James 
Burnham (“The Managerial Re
volution” ir k. veikalų auto
rius) sako, kad kai kurie Fran
cūzijos “kairieji” dar svajoja 
apie “liaudies frontą” su komu
nistais. Tokioje kombinacijoje 
mato “išeitį,” anot jo, senasis 
radikal-socialistų vadas Herriot 
ir jo frakcija šitoje partijoje. 
Šitam planui pritariąs “kairy
sis” socialistų partijos sparnas, 
ir viešai už jį agituoja laikraš
tis “Combat,” kuriame bendra
darbiauja įvairūs “kairieji” in
teligentai.

Deja, ir žymiausieji Francū
zijos socialistų vadai neturi aiš
kaus nusistatymo. Socialistų ve
teranas Leon Blum, tiesa, daug 
dirbo, kad socialistai nutrauktų 
visus ryšius su komunistais, ir 
jisai sudarė pirmą ministerių 
kabinetą, kuriame komunistai 
negavo nė vienos vielos. Bet ji
sai vistiek “priešu No. 1” laiko 
gen. De Gaulle, o ne komunis
tus, kurie dirba svetimos vals
tybės naudai.

Stoka aiškumo ir tvirtumo vi
durinėse partijose gali privesti 
irie to, kad Francūzija pakryps 
į kairę arba į dešinę. Jeigu ko
munistai įeitų į valdžią, priža
dėdami daugiau nebesąbotažuo
li savo krašto (jie prižada bei
tą, tik niekad nelaiko savo žo
džio), tai Francūzijoje prasidė
tų dar didesnė suirutė ir, gal 
būt, kiltų pilietinis karas. Tada 
nitų pakviestas gen. De Gaulle 
“gelbėti tėvynę.” -

IZRAELIO RINKIMAI 
SAUSIO 25

Už savaitės laiko Izraelio res
publika rinks savo seimą, kurio 
atstovai nustatys, kokią san
tvarką privalo turėti ši nauja 
žydų valstybė, ir duos jai pasto
vią valdžią. Iki šiol Izraelį val
dė laikinoji vyriausybė, kurioje 
atsakomingiausias vielas turi 
Darbo partija, “Mapai.”

Balsavimo teisę Izraelyje turi 
apie 475,000 piliečių. Šitame 
skaičiuje yra 30,000 arabų. Res
publikoje veikia 9' organizuotos 
partijos. Tu r liūt, stipriausia 
tarp jų bus Mapai.

Yra taip pat fašislųojanti par
tija “Laisvės Sąjūdis” ir yra ko
munistų partija.

Kita i’adikališka organizacija 
tai “jungtinė darbininkų parti-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams- ................................. $7.00
Pusei metų ............................. 3.50
Trims mėnesiams .............. 2.00

Užsieniuose:
Metams ............................. $10.00
Pusei metų ............................. 5.50
Trims mėnesiams .................. 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vargu artimiausiu laiku kas 
nors nuodugniai ir vaizdžiai ap
rašys mūsų tautos išgyventas 
kančias kaipo tokios ir pavie
nių šeimų ir asmenų turėtus 
dramatinius pergyvenimus. Da
bar tenka tenkintis reportaži
niais pranešimais apie tuos pil
kuosius asmenis, kurie čia 
tremties gyvenime triūsia, dir
ba ir nesiskclbia savo kovos pa
darytų žygių dėl savo krašto 
laisvės. Kai kurie jų kuklūs iš 
prigimties, o kili turi tylėti, nes 
jų artimieji gyveną tenai, kur 
anuomet jie buvo tų kovų ak
tingi dalyviai.

Štai jei jūs užsuktume t į mū
sų tremtinių stovyklą, kuri nuo
šalioje vietoje kaimo pavidale 
yra atsiradusi. Neabejotinai jūs 
gatvėje sutiktumėt vieną labai 
kuklų vyriškį. Jūs tuoj pastebė
tumėt, kad jis dėvi tokiais dra
bužiais, kurie jo kūnui nesideri
na, lyg būtų jie pasiskolinti, ar 
kieno nors dovanoti, kurie jo 
tikram savininkui jau atsibodo 
nešioti. Tokios savotiškos apy- 
siaurios kelnės, tamsus palaidi
nukas, gana didokas, ir galvą 
jo dengia tamsi baskų tautos 
beretė. Veidas išblyškęs, tamsia 
barzdele papuoštas. Jis visuo
met vaikšto susimąstęs, gal su
sirūpinęs ir kažkur tai vis sku
bina. Tai dailininkas, taip ir pa
vadinkime jį Dailininkaičiu.

O, taip būtų įdomu žinoti jo 
tikra pavardė ! Bet jis jos nelin
kęs skelbti, tai ir mes nutylėsi
me. Ateis laikas, mes ją tikrai 
sužinosime. Ir kaipgi jos atei
tyje nežinoti, jei daugelis Lietu
vos bažnyčių didžiuojasi to dai
lininko papuošalais, jei tenai 
užtiksite kitų jo meno darbų, 
arba bent suprasite jo padary
tų darbų pėdsakus, kurie daug 
jūsų širdžiai ir jūsų protui pa
sakys.

Šis vyras buvo užsikrėtęs to
kia keista liga, — išpuošti Lie
tuvos sodybas. Jis ilgai suko 
galvą, projektavo, darė planus, 
kaip Lietuvos kaimo statybą 
taip sutvarkyti, kad kiekviena 
sodyba būtų tikras skoningas 
architektūros kūrinys, kuris de
rintųsi su aplinkuma, būtų ar- 
tymas lietuvio būdui ir patogus 
darbui ir sveikatai. Tai graži 
idėja, jis ją buvo įpiršęs Žemės 
Ūkio Rūmams ir šie rimtai su
sirūpino tokius statybos projek
tus pagaminti, kad kiekvienas 
Lietuvos ūkininkas statant sau 
trobesius galėtų pasirinkti, kas 
tinka jo skoniui ir kišenei.

> Dar ir dabar lasai Dailinin- 
kailis niekaip negali tų savų 
darbų pamiršti, jais gyvena ir 
kuomet su juo šnekteli, tai jo 
visos kalbos tuoj ton kryptin 
pasuka.

—Taip, mes norėjome atsta
tyti Lietuvą tokią, kad ji žėrėte 
žėrėtų, butų akiai patraukli, šir
džiai maloni, sava, artima, pa- 

ja,” Mapam, kuri simpatizuoja 
Rusijai, bet nėra susijungusi su 
komunistais.

KOELNO BURMISTRAS 
SOCIALDEMOKRATAS

Pirmą kartą istorijoje Reino 
Krašte didmiestis Koeln turi so
cialdemokratą burmistrą. Tas 
miestas yra Vokietijos katalikų 
centras. Jo garsioji. katedros 
bažnyčia yra žinoma visoje Eu
ropoje.

Renkant vyriausiąjį Koelno 
burmistrą, balsai naujai išrink
toje miesto taryboje pasidalino 
lygiomis: 22 už krikščionių de
mokratų partijos (CDU)‘ kan
didatą ir 22 už socialdemokra-. 
tą. Kadangi abi pusės laikėsi 
tvirtai savo kandidato, tai rin
kimą išspręsti, pagaliau, teko 
burtu. Laimėjo socialdemokra
tas Robert Goerlinger.

Vokietijos miestai renka vy
riausiąjį burmistrą (Oberbucr- 
germeister) ir paprastą burmis
trą, v

togi, graži ir sveika. Visi sody
bų trobesiai būtų turėję būti 
statyti iš plytų medžiagos, bet 
gyvenamieji namai būtinai me
diniai...

—Kodėl tokia išimtis?

—Matai, — jisai tuoj paaiš
kina, — medinis gyvenamas na
mas yra sveikiausias, o vyriau
siai mažam vienaaukščiui na
meliui galima pritaikyti kai kas 
iš mūsų liaudies dailės motyvų.

Šie liaudies dailės motyvai 
dar ir dabar Dailininkaičio ne
paleidžia, jo protą ir širdį var
gina. Bet ar vien tik šis rūpes
tis jo pečius slegia?

—žinote, aš politikoje ilgai 
nieko nesusigraibiau,' tai ne ma
no pasaulis buvo, — pasakoja 
tasai dailininkas, — gyvenau 
menu. Ir tiek, kiek per dailę 
susidurdavau su Lietuvos pla
čia visuomene, tiek man jos rei
kalai rūpėjo. Bet vieną dieną 
lyg kas būtų plaktuku man 
stuktelėjęs į galvą... Aš jos ne
pamiršiu. Jau vasara buvo pa
sirodžiusi visame savo grožyje. 
Einu Kauno Laisvės alėja. Lie
pos saulėje įkaitintos ankstybai 
skleidė savo žiedus ir vasariš
kai jos kvepėjo. Ugi žiūrau, ta
rytum šarančiai iš rytų slenka 
gatve. Joja iki tol neregėti man 
ginkluoti vyrai. Nuskurę, apdul
kėję, prastai ginkluoti, virvė
mis susiraišiojev Dar nespėjau 
atsikvošėti, o čia šaligatviais pa- 
ūgliai vaikai, ne lietuvių tauty
bės slankioja ir šaukte šaukia: 
urrra, krasnaja armija! Ot tą 
akimirką ir stuktelėjo tasai ne- 
regiamas plaktukas man į gal
vą. Bet taip skaudžiai atsimušė, 
kad jo dužius širdyje pajutau 
ir vos sulaikiau ašaras... Čia ir 
gimė pirmieji tie politiniai klau
simai:' Dėlko, kodėl? Kuo mes 
nusikaltome, kad svetimi čia at- 
sibeldžia? Ar mes jau patys ne
mokame tvarkytis? Ko jie nori 
iš mūsų? Juk įsileidome net jų 
kariuomenės įgulas, taigi jų rei
kalai visiškai buvo paboti? Ko 
jie dar daugiau nori iš mūsų? 
Ir tą naktį ir daug sekančių 
naktų užmigti negalėjau, tie 
Rausimai manęs neatleido. O 
vėliau pasipylė visokie įsaky
mai, įsakai, patvarkymai. Jie vi
si graužte graužė mano smege
nis. Protas nerimo, o širdis vie
na sau raudojo. Ir kartais, taip 
skaudžiai vaitojo, kad ašarų jau 
suvaldyti negalėjau. Visus dal
ininkus suvarė į privalomą tre

stą, ar sąjungą, tikro pavadini
mo iki šiol nei nežinau. Čia pa
sipylė visokie užsakymai. Daryk 
tai, kas tau nemiela, ko tu ne
nori. Dažyk, piešk, garbink to
kius asmenis, kurių tu nežinai. 
Mūsų Vincas Kudirka, Jonas 
Basanavičius, Maironis, kaip ir 
visa mūsų tautos praeitis buvo 
užmiršta, net neleista jos prisi
minti. Kodėl? Ir atėjus lapkri
čio mėnesiui buvo įsakyta Kau
nas papuošti revoliucijos šven
tei. Juk tai rusų tautos šventė, 
kodėl ją turiu švęsti, kodėl dėl 
jos savo miestą turiu puošti? 
Lyg būčiau virtęs savo tautos 
praeities duobkasiu. Teko dirb
ti, įsakyta. Dirbo. Pašto centra- 
linis pastatas turėjo pasipuošti 
Lenino ir Stalino milžiniškais 
vaizdais, jų paveikslais. Dažė. 
Išėjo gražiai. Bet vakare visų 
didžiuliausiam nusistebėjimui 
tolydžiai temstant iš tų portre
tų pamažu ryškėjo Vinco Ku
dirkos ir J. Basanavičiaus vei
dų siluetai. Tai buvo stebuklas, 
kuris sutemus visai išryškėjo— 
dingo rusų tautos tų dviejų vy
rų paveikslai ir jų vieloje lyg 
išsigandę, bet išdidžiai žvelgė 
Vincas Kudirka ir J. Basanavi
čius į praeivius.. Jie auksu spin
dėjo elektros šviesos apšviesti. 
Žmonės tylėjo, o jų akyse 
džiaugsmas spindėjo. Bet štai 
saugumo valdininkai atgužėjo. 
Jų pyktis buvo begalinis. Dar 
dienos melu savo akimis malė 
Leniną ir Staliną, o dabar juo
du virto kitais.

naUJIENU-ACME Ttuephoto
Admirolas Daniel Barbey (kairėje) pasitinka buvusį valstybės 

sekretorių George Marshall, kuris atvyko į Puerto Rico. Mar
shall atostogas praleis San Juan’e pas admirolą Barbey.

—Kas nuėmė tuos paveikslus? 
Kas juos sukeitė?

Ne, paveikslai tie patys. Už
gesina elektrą ir tamsoje jau si
dabro anspalviu dar ryškiau 
žiūri Kudirka su Basanavičium. 
Šaukia specialistus tą stebuklą 
ištirti. Aiškėja. Fosforu Kudir
kos ir Basanavičiaus kontūrai 
ant Lenino, Stalino paveikslų 
padaryti ir todėl tamsoje jie iš
ryškėja.

—Štai nuo tada ir prasidėjo 
mano aktingoji politinė veikla, 
— sako Dailininkaitis. — Neiš
kenčiau, kai paišiau tuodu por
tretu sugriebęs fosforo padariau 
kas reikia.

Ar tenka toliau pasakoti, kad 
vienas iš tų dailininkų tuoj bu
vo suimtas ir dingo be žinios, 
o Dailininkaitis, dar ir kitas 
spruko į mišką.

Lietuvos miškai? Jie senovės 
laikais buvo geriausi lietuvio 
talkininkai kovoje su kryžuo- 
čiais ir kitais lietuvių tautos 
priešais. Jie vėlesniais laikais 
saugojo lietuvį revoliucionierių 
kovose su carų žandarais, štai 
ir dabar jų galingoji reikšmė 
pasirodė — persekiojamas lietu
vis spruko ir vėl į miškų gilu
mas.

Ir čia Dailininkaitis veik pu
sę metų gyveno, šalo, alko ir 
kovojo. Lietuvai prieš pirmuo
sius okupantus sukilus. Daili
ninkaitis buvo vienas iš pirmų
jų, kuris papildė partizanų ei
les. Neilgam. Kryžiuočiai nacių 
pavidale vėl užplūdo Lietuvą. 
Dabar jau Dailininkaičiui ma
žai rūpėjo Lietuvos puošimas, 
jis ją slapta literatūra skatino 
svetimiems nepasiduoti. Kliuvo. 
Pateko į vieną Lietuvoje suda
rytą privalomo darbo stovyklą. 
Pabėgo ir vėl ėjo knygnešio pra
mintais takais. To paties knyg- 
nečio keliais, kurio stovyla sto
vėjo Vytauto Didžiojo muzie
jaus sodelyje. Juk jis pats Dai
lininkaitis ir čia pridėjęs savo 
pirštus tą sodelį puošdamas.

Anų laikų knygnešys šių die
nų dailininkų mikliais pirštais 
iš cemento lietas stovėjo sode
lyje ir lyg gyvu kalbėjo į gy
vuosius — nepasiduokite, o Dai
lininkaitis gyvu slankiojo pa
miškiais ir žodžiu ir literatūra 
šaukte šaukė — nepasiduokite, 
juk mano darbai dar nebaigti, 
Lietuva neišpuošta. Mirusiai 
Lietuvai papuoštai bus nerei
kalingi — nepasiduokite, gyvas 
esu, noriu lokiu likti ir Lietuvą 
savo darbais puošti — nepasi
duokite !

Ir vėl Dailininkaitis suima
mas kaipo nežinomą asmenybė, 
nežinomas laisvės karys. Čia ir 
prasideda jo kaipo nežinomo 
kario vargai ir skausmai. Jis tu
ri likti ilgam slapuku, kad lik
ti gyvas, kad apsaugoti savo 
gausią šeimą.

Kasa apkasus, kasa dar Lie
tuvoje.

—Lyg pats savo rankomis 
kasčiau Lietuvai kapų duobę!.. 
Buvo skaudu ir vėl bėgau. Kaž
kur vėl pagauna kaipo valka
taujantį ir išveža į Vokietiją 
darbams. Dirba sunkiai fabrike. 
Iš padangės pradeda byrėti 
bombos. Vokiešių budrumas su
mažėja ir vėl bėga. Miškai, kal

nai jo prieglobstis. Alkis ir ne
miga ištikimi palydovai.

Ir štai vieną pavasario rytą 
pamiškėje pastebi USA karius. 
Laisvė žybtelėjo. Jį nuplyšusį, 
nudriskusį, alkaną nugabena į 
ruošiamą tremtiniams stovyklą. 
Ir štai čia jau ketveri metai 
kaip vargsta vargą vargelį ir 
kartais širdis skaudžiai vaitoja:

—Kur maną vaikai, kur ma
no žmona? — Jis čia vienui vie
nas...

Betgi dailininką darbas neap
leidžia. Jis čia stovykloje suda
ręs kažką panašu į dailės kur
sus ir moko tuos, kas nori jo 
amato išmokti. Visi jie drožia 
nuostabius dalykėlius iš medžio. 
Kito nieko nelieka daryti, nes 
vokiečių žemėje šiuo metu nėra 
tokios medžiagos, kad būtų ga
lima kitas meno sritis pradėti.

—Daug laiškų parašiau savo 
pažįstamiems ir nepažįstamiems 
saviems į Ameriką, kad atsiųs
tų dažų, įrankių ir kitoxreika- 
lingo dailės darbams. Į laiškus 
net niekas neatsako, turbūt, ma
no koks nors beprotis rašo, kam 
dabar rūpi menas, dailė nūdie
nio pasaulio sutemose? Kas da
bar prisimena tą nežinomą ka
rį už Lietuvos laisvę kariavu
sį, jei jis turi dar ir dabar lik 
slapuku gyventi? Kam rūpi bu
simoji puošni Lietuva, jei ji tik 
krauju sritį vena?

Bet Dailininkaitis nenurimsta. 
Jis pats su savo mokiniais įran
kius sau paprastoje kalvėje pa
sigamina ir medį drožia. Dro
žia, kad būki kuo pasigerėti, 
kad lietuvių tautą kili gyva jus
te pajustų... Jis ir toliau neži
nomo kario slapių pozicijų ne
apleidžia. Jis fanatiškai įsitiki
nęs, kad ateityje dar puoš Lie
tuvos sodybas ir statys Lietu
vos nežinomam laisvės kovoto
jui didžiulę stovyla. Greta jos 
negyvais gulės išniekintos mo
linos su savo vaikais.

Tie nukankinti, sušaudyti ir 
pakarti amžiais bylos gyviem- 
siems apie išgyventas tais klai
kiais metais baisybes. Kartkar
tėmis minės, kas dėjosi tuomet 
Lietuvoje, kai iš rytų užplūdo \ 
ją šarančiai. —Vistaspats

Libijos arabai reika
lauja laisvės

BENGASI, Libija, saus. 16 d. 
—Libijos arabai rengiasi su
kilti, jei Jungtinės Tautos su
liktų atiduoti Libiją italams.

Ypatingai garsų balsą kelia 
Cyrenaikos arabai, kurie ke
lis kartus buvo sukilę prieš ita
lus.

Arabai sutiktų būti Jungti
nių Tautų globoje, bet jie jo
kiu būdu nesutiks būti italų 
kloboje. Dabar Libiją valdo 
britų karo valdžios paskrli ad
ministratoriai.

@ Demokratų partijos vado
vybė ėmėsi žingsnių pašalinti 
atstovą John E. Rankin iš 
priešį ameĮrikiečlius nukreiptą 
veiklą tyrinėjančio komiteto.

“Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenes Kultū
ros Tvirtove
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E Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.
E Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas CAnal 6-0117 E

VALDYBA:
K. AUGUSTAS, iždininkas
P. J. RIDIKAS, trustisas
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

E K. KAIRIS, prezidentas
= K. P. DEVEIKIS, vice-prez.
z EMMA ASCILLA, sekretorius

P. MILLER, finansų sekretorius. ' E
E DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas s 
^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii?

K CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGES

Draugijos metinis susirinkimas
Šį penktadienį, sausio 21 d., 

Northwest Hall (2403 W. North 
Ave.) įvyks mūsų draugijos 
susirinkimas. Prasidės jis 8 
valandą vakaro.

Bus išduotas draugijos audi
torių ir aktuarų raportas, ku
ris pavaizduos mūsų draugijos 
finansinį bei kitokį stovį. Iš 
raporto bus galima matyti, 
kaip klojasi draugijai verstis 
finansiškai. Kadangi svarbiau
sias draugijos turtas yra na
riai, tai pamatysime ar tuo at
žvilgiu draugija sustiprėjo, ar 
susilpnėjo. Kitais žodžiais sa
kant, ar narių skaičius padi
dėjo ar sumažėjo.

Organizacija, kuri turi be
veik šešis tūkstančius narių, 
aišku, gali tikėtis tam tikro 
skaičiaus mirčių metų būvyje. 
Šio krašto gimimų ir mirčių 
statistika rodo, jog mirtingu- 
mo atžvilgiu pereiti metai bu
vo geriausi. Pirmą kartą mir
tingumas tiek sumažėjo, jog 
tūkstančiui gyventojų mirčių 
buvo mažiau nekaip 10. Pa
prastai būdavo 11, 12 ir net 13 
su viršum.

Kaip tuo atveju yra su mūsų 
draugija?

Pats savaime suprantama, 
kad negalima tikėtis mūsų 
draugijoje tokio žemo mirtin
gumo, kokis yra visoje šalyje. 
Kai sudaromi mirtingumo duo
menys visam kraštui, tai ap
imami visi gyventojai be išim
ties. Vadinasi, jauni, seni ir 
vaikai. Mūsų draugija suside
da iš žmonių, kurių amžius 
yra apribotas. Vaikų bei visiš
kų jaunuolių mes neturime. 
Tokiu būdu mūsų narių am
žius vidurkis yra žymiai aukš
tesnis, negu visų Amerikos gy
ventojų amžiaus vidurkis. Ga
lima spėti, kad dabartinis Ame
rikos gyventojų amžiaus vidur
kis yra gerokai žemesnis ne
kaip 30 metų. Tuo tarpu mūsų 
narių amžiaus vidurkis bus 
prašokęs 50 metų. O iš to aiš
ku, kad ir mirtingumas tūks
tančiui mūsų draugijos narių 
yra žymiai aukštesnis, negu 
bendrai vienam tūkstančiui 
Amerikos gyventojų.

Taigi, iš auditorių raporto 
bus galima patirti apie mirtin-

gumą bei ligas mūsų narių tar
pe. Bus galima patirti, kiek 
kiekvieno skyriauš nariai su
moka ir kiek kiekvieno sky
riaus nariai išima pomirtinė
mis bei ligos pašalpomis. O iš 
to bus galima spęsti ar yra kas 
taisytina, ar ne.

Susirinkime įvairios komisi
jos išduos savo raportus. Iš tų 
komisijų svarbiausios yra: Bal
sų skaitymo ir Parengimų. Pir
moji praneš balsavimų rezul
tatus: kiek kuris kandidatų 
gavo balsų ir kas tapo išrink
tas į valdybą.

Parengimų komisija praneš 
apie rengiamą vakarą bei jo 
programą. Pats savaimei su1- 
pr an tania, kad bus ir valdybos 
raportai.

Nariai kviečiami gausingai 
susirinkime dalyvauti.

Metinis vakaras
Jau atvejų atvejais šioje vie

toje buvo kalbama apie mūsų 
metinį Vakarą, kuris įvyks kitą 
sekmadienį, sausio 23 dieną, 
Amalgamated Center patalpo
se, 333 S. Ashland Blvd.

K. STEPONAVIČIUS

'Programą vakarui jau baigia 
tvarkyli K. Steponavičius, žino
mas muzikas ir chorų dirigen
tas. Patį programos pagrindą 
sudarys Pirmyn choras. Tačiau 
bus labai šaunių ir įdomių pri- 
dėčkų pavidale solistų, duetų 
ir taip toliau.

Po programos, kaip ir pa
prastai, bus šokiai bei pasižmo- 
nėjimas.

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVK. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Pasidėkit

PINIGUS
DABAR

XsafetyX 
or YOUR 

INVESTMENT

INSURED
Nemokėjome 
Mažiau 
Dividendų 
Kaip 3%,

UNIVERSAL SAVINGS
MID IUK ISSICnH

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad. nuo 9 ryto iki 12 d. 
Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 popiet.

Nariai kviečiami gausingai o o
vakare dalyvauti. Pradžia 3:45 
vai. po pietų. Įsidėmėtina, kad 
tai bus mūsų draugijos 40 me
tų gyvavimo sukakties vakaras.

CICERO
Cicero Lietuvių Kultū
ros Dr-jos susirinkimas

Cicero Lietuvių Kultūros 
Draugija turės savo metinį su
sirinkimą sausio 20 d., ketvir
tadienio vakare, Liuosybės 
svetainėje, 14tb ir 49th Court. 
Pradžia 7:30 vai. vakaro. Visų 
narių atsilankymas būtinai rei
kalingas. Ir štai kodėl: 1) iš
girsite pranešimą apie draugi
jos stovį, tai yra, draugijos 
metinę apyvartą; 2) rinksime 
vadybą ir reikalingas komisi
jas;-3) darysime tarimus, lie
čiančius mus pačius ir visą 
tautą; 4) aptarsime reikalin
gumą dalyvauti Chicagos Lie
tuvių Draugijos metiniame su
sirinkime sausio 21 dieną; 5) 
pranešimas apie Chicagos Lie
tuvių Draugijos jubiliejinį Va
karą sausio 23 dieną kriaučių 
svetainėje.

Vis( nariai gerame stovyje 
gavo orderius bilietams. Jeigu 
kurie negavo, tai aišku, kad 
adresas negeras. Ateikite į su
sirinkimą ir gausite orderius 
tikietams, jeigu tokių dar ne
gavote. Pasistenkite savo duok
les užsimokėti iš anksto,^-ne
laimei pasitaikius neturėsite 
bėdos su pašalpa.

Draugijos skyrius patarnau
ja visiems savo nariams, kurie 
kreipiasi į jį. Sekretorius yra 
savo rūšies agentas; jis yra po 
kaucija ir draugija atsako už 
jį-

K. P. Deveikis, pirm.,
E. Kaminskienė, v-pirm., 
Justinas Areška, n. rast., 
K. Jakubka, fin. rašt. ir 

iždininkas.

Įsirašė i draugiją advo
katas Kenneth W. Jakus

ROSELAND. — šiomis die
nomis įsirašė į draugiją Ken
neth W. Jakus. Jis yra sūnus 
Aldonos ir Kajetono Jakų (Ja
kimavičių), kurie adresui 10302 
S. Michigan Ave. laiko siuvy
klą (vyriškų ir moteriškų dra
bužių taisymo ir valymo įstai
gą)-

KENNETH W. JAKUS
Kenneth W. Jakus yra gimęs 

ir augęs šioje šalyje. Baigęs 
pradžios ir aukštesnį mokslą, 
jis stojo į Chicagos universite
tą, kur baigė mokytojų kursą. 
Prieš karą jisai mokytojavo 
Lindbloom aukštesnėje moky
kloje. Karo metu jis tarnavo 
kariuomenėje. Dalyvavo mū
šiuose Europoje. z

Grižęs iš kariuomenės, jisai 
sumanė savo profesiją pakeis
ti: stojo studijuoti teisę į De 
Paul universitetą. Prieš kiek 
laiko jis baigė advokatūrą ir 
netrukus pradės verstis advo
kato praktika. Tokiu būdu Ro
žių Žemė susilauks naujo advo
kato.

Kenneth W. Jakus (Jakima
vičius) yra labai draugiškas 
vyras. Nors jis gimė ir augo 
šioje šalyje, bet tėvų kalbos 
nepaniekino, — gražiai kalba 
lietuviškai. Ne tik kalba lietu
viškai, bet drauge su tėvais

■ ---------------------------------------------------------------------------------

M. GUDELIS

MARTINKAIČIO
ATSIMINIMAI
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ANTROJI DALIS

KELIONE AMERIKON
4. AUDRA JAUNOJE KRŪTINĖJE

(Tęsinys)

Po ilgų ginčų ir svarstymų, 
senis nutarė už turinius pini
gus siųsti Amerikon žmoną 
su mažiausiu vaiku, o pats ry
žosi pasilikti Liverpoolyje su 
didesnėm mergaitėm. Jis tikė
josi ne tiktai pats prasimai
tinti, bet ir kelionei pinigų už
sidirbti. Jis iš anksto tatai nu
matė, todėl iš Vokietijos atsi
vežė didelę dėžę cigarų, ku
riuos tikėjosi parduoti. Jis 
man aiškino, kad nei jis pats, 
nei mergaitės Liverpoolyje ne
badausiančios. Amerikon nu
važiavusi žmona galės palauk
ti, galvojo. Philadelphijoj ji 
turi giminiečių, po nepažįsta
mus namus jai neteks tran
kytis, badauti Amerikoj nerei
kės. wX —
ATMETĖ MANO MA SIŪLYMĄ

Aš jau mačiau, kad per At
lantą man tėkš keliauti vie
nam, tai yra,'be Natės. Tokia 
perspektyva manęs nei kiek 
nedžiugino, širdis ir krūtinė 
sake;—Taip negali būti, kelio
nę aš tęsiu su ja, mes visi ją 
tęsime!

Girdėjau, Vulfų pasikalbėji
mus. Kada reikalas jau buvo 
išaiškintas, tai priėjau prie 
senio Noachimo ir tariau:

—Kiek jums pinigų trūksta?

—Už 30 dolerių galėtume 
visi kartu važiuoti.

Išsitraukiau giliai įkištą pi
niginę, atskaičiau 30 dolerių ir 
pakišau seniui:

—Te, pirk visiems “šipkar- 
tes”.

—Ne, pinigų aš negaliu im
ti,—atsakė Vulfas.

—Kodėl?
-^-Nežinau, kada aš juos ga

lėsiu atiduoti.
—Atiduosi—kai turėsi.
—Ne, dėkui. Mes ir taip gerą 

tavo širdį išnaudojome, dau
giau iš tavęs imti negaliu. Be 
to, tau pačiam reikės.

—Kai reikės, tai pinigų atsi
ras, o tuo tarpu jais gali nau
dotis. Jeigu turėsi, tai Ameri
koj man juos grąžinsi, o jei
gu ne,—-tai ir taip bus gerai.

Nuoširdus mano pasiūlymas 
buvo atmestas, Vulfas mano 
pinigų nepaėmė. Kitas jo vie
toje būtų pasinaudojęs proga, 
o jis atsisakė. Kelionės reika
lu jis pradėjo kalbėtis su Ame
rikon važiuojančiais žydais. 
Matyti, kad jam pavyko susi
žinoti ir su Liverpoolyje gyve
nančiais. Vėliau patyriau, jog 
žydai ir jų organizacijos su
metė Vulfui reikalingus pini-

dalyvauja įvairiuose parengi
muose: žiemą rengiamuose va
karuose ir koncertuose, o va
sarą.—piknikuose.

‘ —Senas Petras.

Sveikina chicagiečius
• A. Kedsel, kuris dabar gyve
na Saulėtoje Floridoje, sveiki
na visus Chicagos Lietuvių 
Draugijos narius Naujų Metų 
proga. Gyvendamas Chcagoje, 
p. Kedsel nemažai veikė Chi- 
sagos Lietuvių Draugijoje.
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gus, kad galėtų pasiųsti Ame
rikon visą šeimą, o jis pats 
pasiliko Anglijoj kelionei pini
gų užsidirbti.

PAVOJAUS VALANDAS 
KARTU PRALEIDOM

Tikėjausi kelione per At
lantą gėrėtis, kaip ja gėrėjau
si per Baltijos jūrą. Maniau 
su Nate kasdien praleisti po 
kelias valandas prie denio 
atramos, planavau užlipti prie 
kapitono budelės ir leisti vė
jui pasvilinti tolumon skristi 
pasišokusius kūnus. Svarbiau
sia, žinoma, buvo noras pasi
klausyti Natės pasakojimų ir 
pasigerėti raminančiom jos 
akim.

Bet, kaip jūs jau žinote, visi 
mano planai nuėjo, šuniui ant 
uodegos. Pirmą dieną laivas 
jau pradėjo linguoti, antrą 
dieną reikėjo nuimti bures, o 
vėliau jau prasidėjo audra. 
Beveik kasdien pamatydavau 
Natę ir pasikeisdavom po ke
lis žodžius, bet mudu jau bu
vome pasikeitę, šeimoje ji bu
vo pati stipriausioji, bet pik
čiausios audros metu ir ji neiš
laikė, turėjo gultis.

Tiek tepasakysiu, kad pani
kos metu skubėjau į kitą kam
barį Vulfų šeimos pasižiūrėti. 
Suradau visus, sugužusius apie 
motiną. Pasikeitėm keliais žo
džiais apie pavojų, išaiškinom 
panikos priežastis ir ramiai 
laukėm įvykių. Kaip motina, 
taip ir vaikai manęs prašė 
nuo jų nesitraukti. Kada ry
žausi išeiti į koridorių ir pasi
žiūrėti, kas darėsi prie laipte
lių, kur keleiviai norėjo išei
ti, o jūrininkai neledo, tai Na- 
tė man paėmė už rankos ir 
tarė:

—Būk su mumis, nesitrauk. 
Prašau tavęs . . .

Ji aiškino, kad joms daug 
drąsiau būti su pažįstamu 
žmogumi, kad niekas iš tikrų
jų nežino, kas dar gali su lai
vu atsitikti.

Prižadėjau! pavojaus metu, 
nuo jų nesitraukti. Jeigu ati- 
toldavau kelis žingsnius, tai 
pirma pasakydavau, jog noriu 
pasižiūrėti ten ir ten. Prisipa
žinsiu, kad globėjo pareigos 
man patiko. Raminau baimės 
apimtas moteris, aiškinau be
prasmes panikos priežastis. 
Globėjo pareigos ir Natės pra
šymas, o ko gero, ir man davė 
reikalingos drąsos pačiam sto
iškai pavojų pakelti.

(Bus daugiau)

MOTERYS, 1
KURIOS JAUČIA

' NERVINGUMU
Iš priežasties funkcinio “vidutinio 
amžiaus”. Ar jūs kenčiate nuo kar
ščiavimo, silpnumo, nervingumo, į- 
rituojančio pajautimo iš priežasties 
funkcinio “vidutinio amžiaus” pe
riodo moterų (38-52 metų)? Tąsyk 
bandykite Lydia E. Pinkham’s Ve
getable! Compound pašalinimui tų 
simptomų! Jos turi savyje ką Dak
tarai vadina stomachic tonic efek
tą!

LYDIA E. PINKHAM’S compound

MEDLEVA ŽUVIES 
Medleva yra vie
nas geriausių gy
duolių nuo užsise- 
nėjusių vidurių už
kietėjimo, geriant 
daug ar mažai, ji 
nepakenkia svei

katai. ji lengvai liuosuoj/ vi
durius, stabdo galvos skaudė
jimą ir priduoda kūnui gyvu
mo ir skaistumo. Vienas puo
dukas verdančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos 
Medlevos Žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos Žievės $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų.

Trukžolių šaknis vaistas nuo 
patrūkimo, po krūtine skaudė
jimo, dieglių, palengvina atko- 
sėjimą, verčia prakaituoti. 
Trukžolių svaras $3.00, o už 
$1.00 5 uncijos. »

ALEXANDER’S CO. 
414 W. BROADWAY, 
So. Boston 27, Mass. 

....................

Pirkite tose krautuvėse kurio* 
GARSINAMI “NAUJIENOSE-

KVIEČIAME TAUPYT

TURTAS VIRŠ
$22,500,000.0! g#

ATSARGOS 
FONDAS VIRŠ

$2,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

i

IĮ MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS ©

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiojame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

%
MOKAME ANT 
VISŲ TAUPYMO 
SKYRIŲ

JAMES E. JODIS 
ATVEŽA VISOKIAS ANGLIS 
Taipei Dump Truck Hauling

Telefonuokite vakarais 
REPUBLIC 7-4649 

2853 WEST 65th STREET.—-—J
—,—————» 

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILL. 

Tel.: CAlumet 5-7237
UŽKVIEČIA—

Visus atsilankyti į DIDŽIULĮ 
SAUSIO MĖNESIO IŠPARDAVI
MĄ:—RAKANDŲ, RADIO, TE
LEVISION SETŲ, ELEKTRINIŲ 
ŠALDYTUVŲ, SKAL B I A M Ų 
MAŠINŲ, RAŠOMŲ MAŠINĖLIŲ, 
REKORDŲ, JEWELRY — DAI- 
MONTŲ, LAIKRODĖLIŲ.
VISKAS PARSIDUODA NUŽE

MINTOMIS KAINOMIS.

BUDRIKO Leidžiamas Žymus 
Radio Programas— 

W C F L — 1000 kil.
Sekmadienio vakare, 5:30 P. M.

Įdomu Visiems Pasiklausyti, 
k— /

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN
DIJĄ, BELGIJA, ŠVEiCARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

J UGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. taukų 
?g.5O

No. 1 
$8 00

2 sv. taukų, kiaulinių.
2 sv.bekono
2 sv. salami dešros
2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių.

2 sv.bekono
2 sv. kenuotos jautienos 

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis. 
SA.OO marmelado

1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

No. 3
$©•50

2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. bekono
2 sv. cukraus
2 sv. aukšč. rieb. sūrio
1 sv. kavos pupelių.

No. 5
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus
$4*90 4,5 sv. kavos pupdlių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 sv. kenuoto sviesto

No. 10 2 sv. bekono
_' _ 2 sv. kiaulinių taukų

j sv gok0ia(jOj blocks 
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

Pinigu Pervedimas
į Vokietiją:

$8.25 už 100 MARKIŲ
Mažiausias užsakymas 100 markių

Pasidėkite savo pinigus į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, gausite geresnį 
dividendą, 3% ant visų taupymo skyrių (current rate). Pas mus visų indėlių yra insurinta iki 
$5,000. by an agency of the United States Government. Per paskutinius 12 mėnesių pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1200 ypatų; per tą patį laiką mūsų turtą? paaugo nuo 
$2,200,00. iki virš $3,500,000.00. Mes kviečiame kaip vietinius taip ir tolimesnius lietuvius, pra
dėti tapymą šioj tvirtoj, insurintoj finansinėj įstaigoj. Atsilankę gausite malonų ir teisingą pa
tarnavimą.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 6234 S. Western Ave. Ph. GRovehill 6-7575 
JOHN PAKEL, President and Manager
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Surado Pašto Mai
šus, Bet $88,000 
Neberado

CLASSIFIED ADS. į
te——3—1 —M i' win in i aiiiHMfliKW nfMiwiuiwiiiiw įmuki hi

A. L. D. D. NARIAI

Kariuomenės 
Amžiaus Vyrų 
Dėmesiui

Jauni Vyrai, kurie gauna i- 
spėjimą karinių jėgų rekruta- 
vįmo tarybos atsilankyti svei
katos patikrinimui, neturi tei
sės savanoriais stoti į U.S. ar
miją arba j U.S. oro pajėgas. 
Toki įspėjimą daro Sgt. George 
Fick, kareivių rekrutavinio sto 

, ties, adresu 1830 So. Loomis 
st., viršininkas.

Daugelis jaunų vyrų šioj sri
tyje, kurie gauna pašaukimą at
silankyti sveikatos patikrini
mui, nežino to fakto, kad, ati
tarnavę 21 mėnesį ginkluotose 
jėgose, jie turės tarnauti pen- 
keris metus Organizuotuose Re
zervuose, jeigu bus įsakyta. Iš
girdę šitokį paaiškinimą, jie pa
geidauja laisvu noru stoti į U.S. 
armiją arba į U.S. oro pajėgas 
trijų metų laikotarpiui, kuris 
nenumato Rezervų tarnybos.

“Mesi negalime priimti tokio 
aplinkanto, jeigu jis pareiškia 
pageidavimą laisvu noru stoti 
į ginkluotas jėgas po to, kai 
gavo pašaukimą sveikatos pa
tikrinimui”, sako Sgt. Fick.

Valdžios Darbai
J. A. Connor, Regional Di

rector^ of Seventh U.S. Civil 
Service Office, New Post Of
fice Bldg., 433 W. Van Buren 
Street, Chicago 7, Illinois, pra
neša, kad aplikacijos priimamos 
iki sausio 26 dienos darbui ži
nomam kaip SUBSTITUTE 
MAIL HANDLER Chicagos pa
šte ir geležinkelių pašto tarny
boje Chicagoje, III.

Be to, yra darbų CUSTOMS 
LABORER muitinės biure. Vi
si aplikantai turės parodyti ra
šytą patikrinimą.

SUBSTITUTE MAIL HAND
LER darbas moka pradinę al
gą $1.24 valandai, o CUSTOM 
LABORER gauna $2,152 me
tams.

Nubalsavo Nesijung- 
ti Su Automobilių 
Unija_____

Praėjusį sekmadienį, sausio 
16-tą, International Harvester 
kompanijos traktorių darbų lo- 
kalas balsavo klausimą, ar įsto
ti į automobilių darbininkų uni
ją. Lokalo nariai dauguma bal
sų pasisakė prieš prisidėjimą. 
Traktorių darbų lokalas priskai
to 4,800 narių. Kiek jų balsavo 
šiuo klausimu, pirmadienio pra
nešimas priešpiet nepasako.

Elevatoriaus 
Vagonas Nušoko 
Nuo Bėgių

Sekmadienio vakare, sausio 
16-tą, prie Belmont ir Wilton 
avės, važiavo ekspresinis ketu
rių vagonų elevatoriaus trauki
nys. šalia jo kitomis bėgemis 
važiavo lokalinis vienas vago
nas.

Ekspresinio traukinio trečią
sias vagonas užgavo bėgių iš
sukimą, nušoko nuo bėgių ir 
atsimušė į lokalinį vagoną, šis 
taipgi nuo bėgių nušoko ir pa
sviro kristi žemyn.

Ties ta vieta apačioj buvo 
du namai. Jų gyventojus poli
cija ir ugniagesiai pašalino. 
Ugniagesiai padėjo lokalinio va
gono 25-ms pasažieriams išlip
ti ir perkėlė juos į ekspresinio 
traukinio vagoną.

Iš pasažierių niekas nebuvo 
sužeistas, bet išgąsčio tai jiems 
užteko. Po to imtasi nušokusius 
nuo bėgių vagonus vėl pasta
tyti ant bėgių. Ties ta vieta, 
kur nelaimė įvyko, eina ketve- 
ri bėgiai. Trafikas visais ketu
riais bėgiais buvo sulaikytas.

Vyksta Į 
Washingtona

Šiandien, antradienį, 200 Illi
nois valstybės demokratų vadų 
vyksta į Washingtona prezi
dento Trumano inauguracijai. 
Kitų tarpe vyksta gubernato
rius Adlai Stevenson ir Cook 
kauntės demokratų centralinio 
komiteto pirmininkas Arvey. 
Buvęs Chicagos meras Kelly jau 
praėjusį sekmadienį išvažiavo.

Nusišovė
Biznierius

Rasta nušautas Charles D. 
Rudolph, 42 metų, gyvenęs ad
resu 730 Walden road, Winnet
ka. Jis sėdėjo negyvas savo na
mų kėdėj e, o prie jo buvo pišto- 
lietas. Rado jį negyvą jo žmo
na ir posūnis. Rudolph buvo 
importų firmos viceprezidentas.

Nušovė Plėšiką 
Ieškos Informacijų *

Eddie Rimico, 26 m., paleis
tas paroliui kalinys, apiplėšė li
kerių krautuvę adresu*3310 W. 
Madison st. Jisai pelnėsi $130 
pinigų, pištolietą ir laikrodį.

Policijos skvadas ėmė jį vy
tis. ši skvada Rimico nusikra
tė, bet jį pastebėjo kitas po
licininkų skvadas ir tas ėmė 
vytis. Ties namais 4210 West 
Congress street Rimico ir va
žiavusi su juo moteriškė iššo
ko iš mašinos. Kai čia Rimicp 
pasipriešino policininkams, šie 
jį nušovė keturiais šūviais.

Moteris, važiavusi kartu su 
Rimico, buvo ponia Genevieve 
Johnson, 31 metų^ iš Elmwood 
Parko. Pranešimas sako, kad 
moteriškė plėšime nedalyvavu
si.

Praėjusios savaitės gale pa
sigesta pašto maišo, kuriame 
buvo $88,000 pinigų, siųstų iš 
Waukesha, Wis., į Chicagą.

šeštadienį pranešta, kad du 
medžiotojai rado pašto maišą 
prie kelio arti Waukesha, bet 
maišas buvo supiaustytas ir pi
nigai iš jo išimti.

Valdžios agentai ir policija 
ieško vagilio ar vagilių. Pra
nešama apie vyrą, kurs Chica
gos kaberetuose sukinėjosi gir
tas su pilnomis kišenėmis pi
nigų — $1, $5, $10 ir $20 bi
lų.

Pašto inspektorius E. J. 
Holmes sako, kad pinigai buvo 
pavogti dėl netsargumo: kad 
niekas jų, padėtų su kitais mai
šais ant rankinio vežimėlio, ne
saugojo.

Dickson Woodward, 50 metų, 
Woodward Medical Personnel 
Bureau direktorius, praėjusį 
sekmadienį važiuodamas auto
mobiliu užgavo Andrew Solon- 
czeką 60 metų, 1410 N. Wabash 
avė. Solonczek mirė.

Neužilgo po nelaimės Wood- 
waiM pasidavė policijai. Jisai 
yra kaltinamas neatsargiu va
žiavimu.

“Taras Bulba”
Ukrainų Grand Opera pasta

tys pirmą kartą Chicagos sce
noje kompozitoriaus Lysenko 
operą “Taras Bulba”.

Veikalas bus vaidinamas Ci
vic Opera House patalpose, prie 
Wacker Drive ir Madison street. 
Vaidinimas eis šeštadienio va
kare, sausio 22 dieną, ir sek
madienį popiet, sausio 23-čią. 
Pradžia šeštadienį 8:15 vai., o 
sekmadienį 2:45 vai.

Bilietus užsisakyti arba iš 
anksto nusipirkti galima Civic 
Opera House, 20 No. Wacker 
Drive, Chicago 6, Ill. Be to, juos 
galima pirkti Ukranian Ameri
can Club patalpose 2234 West 
Chicago Ave.

Svarsto Priemones 
Nuo Atominės 
Bombos Gintis

Amerikos Medikų Sąjungos 
žurnale tilpo trijų atominės 
energijos mokslininkų straips
nis. Jisai diskusuoja klausimą, 
kaip Amerikos miestai turėtų 
gintis nuo atominės bombos 
efektų.

Aiškinama, kad del atomi
nės atakos trečdalis nukentė
jusio miesto gyventojų žūtų i, 
karto arba kelioms dienoms 
ar savaitėms praėjus po ata
kos. šitokiems medicina nieko 
nepagelbėtų.

Kitą trečdalį miesto gyven
tojų galima būtų išgelbėti, jei 
tinkama mediciniška pagalba 
būtų greitai suteikta.

Taigi straipsnio autoriai iš
reiškia mintį, kad reikėtų sta
tyti atokiau nuo miestų svei
katos apsaugos stotis: bent 
apylinkėse tokių miestų, ku
riems, dėl jų strateginės reik
šmės, labiau atominių bombų 
atakos pavojus gresia.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE—EUR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Tel. VI rginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir' šeštad. vak. uždaryta.

REIKALINGAS porteris dirbti 
restcrane ir tavernoje. Geras mo
kestis. Geras žmogus gali gyventi 
vietoj. 3465 So. Morgan St.

REIKIA patyrusio janitor’iaus ir 
porterio pirtyje Pastovus darbas ir 
geras mokestis.

3516 W. ROOSEVELT RD.

HELP WANTED—FEMALE
Reikia Darbininkių

REIKIA MERGINŲ ir jaunų mo
terų, order fillers, pakuotojų prie 
parcel post, checkers prie kosmeti
kų. 2551 So. Michigan Avenue, 2-s 
aukštas. Kreiptis 8:30 ryto.

CIRERO — 50th AVĖ 
arti 19th St. 2 aukštų ir skiepas, 
mūrinis 6 ir 6 kambarių. Taipgi 
furnišiuotas apartmentas skiepe. 
Karštu vandeniu alyva šildymas, 
2 karų garažas. Nauji latakai. Na
mas naujai numaliavotas. Tuojaus 
galima užimti 1-mą aukštą. Arti 
“L’’ stoties. Reikia pamatyti, kad 
jį įvertinti. Savininkas nusipirko 
biznį ir turi sumažinti kainą nuo 
$22,000 iki $19,000. Vienas iš geres
nių namų Ciceroje. Nepraleiskite 
šios progos.
SYKOEA 2411 S. 52 Av. 
CICERO. LAwndale 1-4213 arba— 
OLYMPIC 453.

MŪRINIS BIZNIAVAS NAMAS, 
galima pirkti su arba be biznio. 
Neša gerą rendą, arba mainys ant 
privatiško namo. 2838 W. 63rd St.

SAVININKAS parduoda 4 apart- 
mentų namą. 3 lotai. Kampas Og
den ir Lombard. 1 apartmentas 
tuščias. $14,500. Pašaukti Olympic 
324.

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rezidencijos' telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tek: PUllman 5—8277

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CA lumet 5—7358

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai irĮtaisai Pardavimui

VISOKIOS RŪŠIES LINOLEUM 
Geriausio darbo—didelis pasirinki
mas. Taipgi asfalto, ^gumos ir lino
leum' tile. Viskas žemomis retail 
kainomis. Ekspertai, norint, sudės. 
Dykai apskaičiavimas; bile kokio 
didumo darbas. ARLIN FLOORS, 
1114 S. Oakley Blvd. HAy. 1-5992.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE

PARSIDUODA medinis 2 flatų 
namas. Apšildomas. Parduoda pi
giai. Pelningas namas, 1 flatas $50 
ir kitas $65.00 į mėnesį. Kreipkitės 
prie advokato Charles P. Kai, 6322 
So. Western Ave., PRospect 6-5162.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

.20 IKI 400 AKRŲ FARMA, ran
dasi prie gero kelio, moderniška, 
Keith Jones, Warrensburg, Missouri

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutdrti
Ofiso Teleforias YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZELTS

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

LITERATŪROS RATELIO PASKAITA
Praėjusį sekmadienį profeso

rius šlapelis davė paskaitą Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj apie 
meno reikšmę žmonių gyveni
me. Dėstomoms mintims iliu
struoti jis teikė pavyzdžių.

Štai, pavyzdžiui, miškas. Į jį 
galima pažiūrėti praktiška arba 
bizniška akimis: miško pirkė
jas gal apskaičiuos, kiek sta
tybos medžiagos jame yra, ko
kia jos vertė ir kiek pelno iš 
jos gali būti. Mokslininką tur 
būt įdomins kiti klausimai: ko
dėl vieni medžiai nudžiūvę, o 
kiti lapoti? kodėl vieni tiesūs, 
o kitį pakrypę? kaip veikia juos 
oras, jų tankumas ir tt.?

Gali dar būti kitoks miško 
įvertinimas — tai jausmu. Bū
dingas miško įvertinimas jau
smu yra, pav., vyskupo Bar- 
nausko “Anykščių šilelis”. Ši
toks įvertinimas pelno neieško, 
priežasčių netyrinėja, jis pir- 
mon galvon akcentuoja esteti
nį jausmą, kurį miškas žmo
guje1 sukelia.

Estetinis jausmas arti susi
jęs su menu. Jis teikia žmo
gaus sielai pasitenkinimą, ją to
bulina, galima sakyti, ją “ap
valo”. Pasitenkinimo; žmogaus 
jausmams arba sielai suteikia 
bet kuri meno šaka: raštai, tea
tras, muzika, tapyba, skulptū
ra ir kt. Panašaus pasitenkini
mo žimogui teikia ir religinis 
jausmas, ir, sakė kalbėtojas, re

liginis jausmas arti siejasi su 
estetiniu jausmu.

Besigėrėdami estetiniu jaus
mu, kai kurie žmonės ima prak
tikuoti meną, patampa muzi
kais, tapytojais, aktoriais, ei
lių rašytojais ir tt. ir tobulina 
kitų žmonių jausmus, auklėja 
jų asmenybę, daro mūsų gyve
nimą malonesnį, pilnesnį.

Taigi menas yra svarbus ir 
paskiram asmeniui, ir bendruo
menei — tautai ir žmonijai. Ne 
visi /žmonės yra vienodi, taigi 
ne visus tos ar kitos meno ša
kos veikia: vieni mėgsta mu
ziką, kiti gal tapybą ar teatrą, 
ar kurią kitą meno šaką. Be to, 
menui galima pratinti žmones, 
ir čia pasirodo meno auklėjimo 
svarba. °u

Paskaitos pasiklausyti buvo 
prisirinkusi pilna mažoji Lietu
vių Auditorijos svetainė. Viena 
tačiau yda pasirodė praėjusį 
sekmadienį, kaip ir pirma: sve
tainė slopina kalbos garsą, to
dėl kiek toliau nuo kalbėtojo sė
dėjusieji ne viską girdėjo. Pa
skaitų rengėjam teks ši kliūtis 
kaip nors pašalinti.

Iš vienos paskaitos, kuri tę
sėsi! apie valandą laiko, kažin- 
ko neišmoksi. Betgi, šalia įdo
mių informacijų ir minčių, pa
skaita paskatino bent kai ku
riuos klausytojus dar kartą pa
judinti savo mintis meno, ir ki
tais klausimais. — V. P.

, PARDAVIMUI. Geros 220 akrų 
žemės, La Salle County, Illinois. 
Neblogi trobesiai. Gerai finansuoja
ma. Kovo 1 galima užimti. Rašyti: 

C. A. Darnell, Plano, Illinois.

MISCELLANEOUS 
x  Jvairųs

SKANUS Michigano medus 100% 
tyras. Gerai jūsų sveikatai, geras 
jūsų skoniui. Garantuojame, kad 
būsite patenkinti. $2.50 už I/2 .gal., 
$4.50 1 galionas. Apmokame siuntą. 
Siųskite cash, money order arba C. 
O. D. George M. Olowach, Custer, 
Mich. R. 1.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojai ir Popieruotojai

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris.

Pašaukti AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave.

' Tel. PRospect 6-8327.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos—Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENA PRISTATOM 
Pečiaus alyvos kaina, 14 9/10 

150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS
461 W. 26th Street

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Antai ir Sunkvežimiai Pardavimui

DANTISTAS
4645 So. Ashland Avė. 

arti 47th Street 
Telefonas YA rds 7—2246

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITŲ LIETUVIAI DAILtARAT" 

DR. B. C. RRUZAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. Y A rds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
PenktacL. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo IOl. ik 4, nuo 6 iki 8 

Tre-č. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

NAUJIENŲACME Telephoto
Kalifornijoje netoli nuo Tehachapi, Bear kalne, nukrito lėk

tuvas. Iš keturių lėktuvu skridusių asmenų pasisekė išgelbėti tik 
p-ią Defreitas. Kiti trys žuvo. '

A. & C.
MOTOR SALES

3302 So. Wallace St.
816-20 W. 35th Street

GEBĄS PASIRINKIMAS ‘

VARTOTŲ *

AUTOMOBILIŲ

A. & C.
MOTOR SALES

Mes Perkam Gerus Vartotus Karus

REPAIRS—IN GENERAL 
________Įvairūs Pataisymai_______

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29. ILL.
Tel. HI mlock 4—3352.

Skelbimai Naujienose 
’duoda nauda dėlto, 
od pačios Naujienos 

.yra naudingos

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p! p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-osnect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YArds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namu telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lehsų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WA Ibrook 5—4353
Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

Telef.: Ofiso GRrovehilI 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR. A. J. TAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį’'

Ofiso ir Namu Tel. GR ovehill 6-180P
DR. WAITER J.

KIRSTITK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutarti

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emilv V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LA fayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580 '
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

“CUDEK” MOSTIS
Ši nauja “Cudek” mostis yra re

komenduojama gydymui kraujo už- 
nuodijimo ir užsigavimų. Gydant 
paliestas vietas reikalinga prie jų 
pridėti šiltą kompresą, o tik tada 
užtepti “Cudek” mostį. Per tris die
nas sutinimas visiškai pranyks.

Tuo atveju, kai žaizdos (opos) 
yra labiau rimtos, tai patartina pir
miausia pavartoti Camomile, o tik 
po to mostį ir feandažą.

“Cudek” mostis yra rekomen
duojama skauduliams, išbėrimams 
t atsidariusioms opoms. Tokiais at
vejais šilti kompresai nėra reika- 
ingi. Vartokite tik “Cudek” mostį. 
Sustabdo skausmą ir gydo tuo pa
čiu metu. Vieno mosties užtepimo 
turi pakakti trims dienoms.

Reumatizmui, sausgėlei (Arthri
tis) pavartokite karštą kompresą 
srieš naudojimą mosties.

Pastaba: Kai opos atidaros, naudo
kite mostį aplink žaizdą. Kaina vie
nos uncijos bonkos mosties $1.50. 
Dviejų uncijų $2.50. Jei norite gau
ti daugiau informacijų arba turite 
kokių klausmų, tai rašykite arba 
oašaukte:

A. F. SZEJNER CO.
1539 N. Washtenaw Ave., 

Chicago 22, Ill. BRunswick 8-5234

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo- 
lerniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. EN. 4-5883-40

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, HL—ANTRADIENIS, SAUSIO 18, 1949


